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 ملخص 

 ر بين يديلمرو افيتتلخص مشكلة الدراسة في تساهل كثير من الناس 

ه، لمصلي يشغلاأن المرور بين يدي ع م -اصة في الحرمين الشريفين خ-المصلي 

 الحقيقي لشغلن اعويذهب بالخشوع، كله أو بعضه، ويؤدي إلى الانشغال 

 :يلي  فيماويمكن صياغة المشكلة  ،  المأمور به في الصلاة

 ي ؟لمصلي اهل للحرمين الشريفين خصوصية في المرور بين يد -1
 ي ؟لمصلي اما الحكمة الشرعية من النهي عن المرور بين يد -2

 

مد الله لدراسة بحذه اهل فهذه أبرز النتائج التي تم التوصل إليها من خلا

 وتوفيقه:

  يدي ربهقف بينواه أنالمصلي الحكمة من النهي عن المرور بين يدي   -1

ذه المناجاة ه، قطع ر ٌّل مالحاويناديه، فإذا مرَّ بين يديه في هذه ا يناجيه

 .وشوٌّش عليه عبادته

شير إلى أن المصلي ت يدي بين معظم الروايات التي وردت في النهي عن المرور  -2

ويصرفه  لاته صالحكمة من ذلك، هي التحذير مما يشغل المصلي في

 .عن الخشوع فيها
 .نهاوأركاأ وليست من شروطها، السترة من مكملات الصلاة،  -3
أنها عامة  واضحة في صليالم الأحاديث الواردة في النهي عن المرور بين يدي -4

 .في كل مسجد وفي كل موضع
 .رمين الحفيصلي أدلة من قالوا بجواز المرور بين يدي المضعف   -5
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(  پ پ پ ڀ ڀ ڀ ڀ ٺ ٺ ٺ ٺ) الحمد لله القائل
 (1)

، والصلاة 

مذا بذب مذن     الأمذة   مُلِّذ عَان يُالذذي كذ   -  - الله ورسوله محمدوالسلام على عبد 

 أ وْ رَبُّهُ ،ا يُنَاجِي رَبَّهُتِهِ ف إِنَّمَفِي صَلا  ق امَ "إِنَّ أ حَدَكُمْ إِذَا :القائل ،تعظيم قدر الصلاة

..."بَيْنَهُ وَبَيْنَ قِبْل تِهِ

(2)
 

 ،أما بعد

ن حيث ممين لحرفي المصلي فتظهر أهمية موضوع المرور بين يدي ا

راجح من أقوال لصواب الاعن  اباحثً ،أجمع فيه أطراف المسألة فأردت أن ،هُواقعيتُ

 :وعلموضاذا هومن أهم الأسباب التي دعتني إلى اختيار  ،العلماء

 . حذير منه التفيللأحاديث الواردة  ؛يدي المصلي خطورة المرور بين -1

اصة خ - يدي المصليبين  في أمر المرور ن تساهل كثير من الناسما نلاحظه م -2

 سالة . المفي  دليل ولا علموالكلام بغير -في الحرمين الشريفين 

  الحرمينصلي في يوجد بحث مستقل يحرر مسألة المرور بين يدي الملا -3

 الشريفين فيما أعلم .

 :مشكلة الدراسة

 يدير بين لمرو افيتتلخص مشكلة الدراسة في تساهل كثير من الناس 

 ،غلهلمصلي يشدي ارور بين يأن الممع  - خاصة في الحرمين الشريفين-المصلي 

 الحقيقي لشغلن اعويؤدي إلى الانشغال  ،كله أو بعضه ،ويذهب بالخشوع

هِ ث عَبْدِ اللَّيد حكما جاء في -جل عز و -الله ألا وهو مناجاة  ،المأمور به في الصلاة

" اغْلًإِنَّ فِي الصَّلا ةِ ل شُ "ق الَ  -  -اللَّهِ  أن رَسُولَ --بن مسعود 

(3)
،

ويمكن صياغة  

 :المشكلة في الأسئلة التالية

 ي ؟لمصلي اهل للحرمين الشريفين خصوصية في المرور بين يد -3
 ي ؟لمصلي اما الحكمة الشرعية من النهي عن المرور بين يد -4
 هل بوز المرور بين يدي المصلي خلف الإمام ؟ -5
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 :بقةالدراسات السا

دي يرور بين ة المسألمبمع أطراف  اا مستقلًبحثً بعد البحث لم أجدْ

 ،قطفن أسئلة عبات إجاووكل ما هنالك عبارة عن فتاوى  ،المصلي في الحرمين

وسأفيد من  ،ةواب الصلان أبضم وترد المسألةُ في بطون المصادر الحديثية والفقهية

 هذا كله في تحرير المسألة إن شاء الله.

 :البحث منهج

مناهج البحث من  منهجيناقتضت طبيعة العمل في هذا البحث استخدام  

 :هما ،العلمي

صلي في الحرمين  يدي المور بينلمسائل المتعلقة بالمرلتتبع ا ؛المنهج الاستقرائي -1

 الشريفين .

جح من أقوال لة والراالأد ط الأحكام الفقهية منلاستنبا ؛المنهج الاستنباطي -2

  المسألة.العلماء في

 :خطة البحث

 .ةمباحث وخاتم أربعةوقد قسمت هذا البحث إلى مقدمة و

الدراسات و ،لدراسةلة اشكوم ،أهمية الموضوع وأسباب اختياره :المقدمة فيها -

 ومنهج البحث. ،السابقة
 ومًا.لمصلي عمدي ايين بالمبحث الأول: الحكمة الشرعية من تحريم المرور  -
لمرور بين اعن  لنهيادود ن حة بين يدي المصلي وبياحكم الستر :المبحث الثاني -

 .يديه
 م.لإمالف اخاستثناء المرور بين يدي المصلي  :المبحث الثالث -
ن لحرميْاصلي في ي الميد أدلة القائلين بجواز المرور بين :المبحث الرابع -

 ومناقشتها.
 بحث.ل الها من خلاإلي لتُوفيها أهم النتائج والتوصيات التي توص :الخاتمة -
 ثم فهرس المحتويات. ،فهرس المصادر والمراجع -

 هذا وأسأل الله التوفيق والسداد  

 



346    
 

 نَّةِ النَّبَوِيَّةِ( ةٌ فِي فِقْهِ السُّ) دِرَاسَ يْنرَمَحَي الْلِّي فِصَمُدَي الْنَ يَيْبَ ورِالْمُرُ حُكْمُ

  

 المبحث الأول

 موماًي عالحكمة الشرعية من تحريم المرور بين يدي المصل
ولكن قد  ،بدالأصل في الحكمة من كل التكاليف الشرعية التع

لقلب لن تقوية م لكذ فيلما  ،بتهد أهل النظر في استنباط بعض وجوه الحكمة

ي المصلي ر بين يدلمروان عوفي النهي  ،على قبول التكليف الشرعي والالتزام به

 ومنها: ،نهيال وردت بعض الروايات التي يُفهم منها التصريح بحكمة

 إنما يُنَاجِيلا تِهِ ف أ حَدَكُمْ إِذَا ق امَ فِي صَقال: إِنَّ أ نَّ النَّبِيَّ  اء عَنْ أ نَسٍما ج - 1

 ..الحديث"هِ .تِأ وْ رَبُّهُ بَيْنَهُ وَبَيْنَ قِبْل  ،رَبَّهُ

(4)

. 

لَّى ف إِنَّه  إِذَا صَأ يُّهَا النَّاسُ،إِنَّ الْمُصَلِّيَ"  ق الَ: قال رَسُولُ الِله نِ ابْنِ عُمَرَ وعَ - 2

جْهَرْ بَعْضُكُمْ عَل ى يَوَل ا  ،اجِيهِمَا يُنَبِمْ عْل يُنَاجِي رَبَّهُ تَبَارَك  وَتَعَال ى، ف لْيَ

"بَعْضٍ

(5)

. 

فإنه  دي المصليين يبور والحديثان وإن كان ورودهما في غير مسألة المر

 ؛تهامشغول بمناج -جل ز وع -يفهم منهما أن المصلي في موقف عظيم بين يدي ربه 

 ،ذه المناجاةهشغله في يما  دفعوأن يتخذ الأسباب ل ،فينبغي أن يعظِّم هذا الموقف

بقراءة  و بالجهرول ،ليهعفي التشويش  ابًذلك غيره مأمور بأن لا يكون سبَوك

 .القرآن

 هذه ين يديه فيبرَّ مذا والمصلي واقف بين يدي ربه يناجيه ويناديه، فإ

ن تسبب في ممَ ذنب عَظُ ذال ؛الحال مارٌّ، قطع هذه المناجاة وشوٌّش عليه عبادته

رتب على مروره ا الذي تلم معو شارع أنه لفأخبر ال ،الإخلال بصلاة المصلى، بمروره

ر بين يدي لى أن يمعيلة لطومن الإثم والذنب، لف ضَّلَ أن يقف مكانه الآماد ا

مما يوجب الحذر من ذلك، والابتعاد منه ؛المصلى

(6). 
شير إلى أن تي المصلي  يدبين ومعظم الروايات التي وردت في النهي عن المرور

ويصرفه عن  ،تهمما يشغل المصلي في صلا الحكمة من ذلك هي التحذير

 الخشوع فيها .

" إِذَا مَرَّ بَيْنَ يَدَيْ أ حَدِكُمْ شَيْء   : ق الَ :ق الَ  فعَنْ أ بِي سَعِيدٍ الخدري

وَهُوَ يُصَلِّي ف لْيَمْنَعْهُ ف إِنْ أ بَى ف لْيَمْنَعْهُ ف إِنْ أ بَى ف لْيُق اتِلْهُ ف إِنَّمَا هُوَ شَيْط ان "
 (7)

. 
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إِذَا ك انَ  " :ق الَ  للَّهِارَسُولَ  نَّأ رَ عن عَبْدِ اللَّهِ بْنِ عُمَ:وفي رواية لمسلم

لْق رِينَ "ف لْيُق اتِلْهُ ف إِنَّ مَعَهُ ا هِ ف إِنْ أ بَى يَدَيْيْنَ بَأ حَدُكُمْ يُصَلِّى ف لا  يَدَعْ أ حَدًا يَمُرُّ
 

(8)
. 

ل هُ عَل ى هُ إِنَّمَا حَمَمَعْنَا :يلَقِ :لَ الْق اضِيق ا :قال الإمام النووي رحمه الله

عْل الشَّيْط ان لِأ نَّ نَاهُ يَفْعَل فِمَعْ :لَقِيوَ ،مُرُوره وَامْتِنَاعه مِنْ الرُّجُوع الشَّيْط ان

 ك مَا جَاءَ الشَّيْط انِ الْق رِينالْمُرَاد بِ :وَقِيلَ ،نَّةالسُّ مِنْ الْخَيْر وَق بُولِ بَعِيد  الشَّيْط انَ

عْل مأ ا للَّه ، وَ" الْق رِين فِي الْحَدِيث الْآخَر " ف إِنَّ مَعَهُ
(9)

. 

نَّمَا ف إِ" : ق وْلِهِرَة  مِنْجَمْ بِيبن أ اواستنبط  :قال الحافظ ابن حجر رحمه الله

لِأ نَّ  :ق الَ ،لِةُ ل ا حَقِيق ةُ الْقِتَالَّطِيف مُدَاف عَةُ اللْهُ الْق اتِيُأ نَّ الْمُرَادَ بِق وْلِهِ ف لْ "هُوَ شَيْط ان 

إِنَّمَا جَازَ  بِالتَّسْمِيَةِ وَنَحْوِهَا، وَسَتُّرِ عَنْهُةِ وَالتَّاذَتِعَمُق اتَل ة  الشَّيْط انِ إِنَّمَا هِيَ بِالِاسْ

ى ل ةِ ل ك انَ أ شَدَّ عَل لْمُق اتَاهُ حَقِيق ة  ل ف ل وْ ق اتَ ،ةِالْفِعْلُ الْيَسِيُر فِي الصَّل اةِ لِلضَّرُورَ

وْ لِدَفْعِ ةِ الْمُصَلِّي مِنَ الْمُرُورِ أ ق عُ فِي صَل ايَخَل لٍ ةُ لِل الْمُق اتَ ق الَ وَهَل ،صَل اتِهِ مِنَ الْمَارِّ

ي على المصلِّ قبالَول أظهر؛ لأن إلأا لوقال غيره ب .الظَّاهِرُ الثَّانِي  ،الْإِثْمِ عَنِ الْمَارِّ

شيبة عن ابن  بن أبيا روى قدو ،ى له من اشتغاله بدفع الإثم عن غيرهل وْصلاته أ

أن المرور بين يدي المصلي يقطع نصف صلاته  :مسعود

(10)

 :وروى أبو نعيم عن عمر ،

 شيء يستره ى إلا إلىا صلم ؛هلو يعلم المصلي ما ينقص من صلاته بالمرور بين يدي

الناس من

(11)
.

ي ولا لِّصَالدفع لخلل يتعلق بصلاة الُمفهذان الأثران مقتضاهما أن  

ن مثلهما لأ ؛لرفعكم احما وهما وإن كانا موقوفين لفظا فحكمه ،يختص بالمارِّ

ال بالرأيق لا يُ

(12)

. 

أن معه  :ىالمعن :يلفق ،اهفي معن فَلِتُوقد اخْ :وقال ابن رجب رحمه الله

فإن معه  " :مرابن ع يثحد هليويدل ع ،وهو يأمره بذلك ... ،به المقترنَ الشيطانَ

...  الإنس ن شياطينمذلك بهو ف ،المراد أن فعله هذا فعل الشيطان :وقيل ،"القرين 

نه جعله من لأ ؛ترتهي وسصلبه على تحريم المرور بين الم لُّستدَفيُ ؛وبكل حال

ريملتحاوذلك من أدلة  ،وأمر بالعقوبة عليه ،عمل الشياطين

(13)

. 

لشغل  ؛ل الشيطانو فعا هوقيل معناه إنم :وقال البدر العيني رحمه الله

قلب المصلي كما يخطر الشيطان بين المرء ونفسه 

(14)

. 



348    
 

 نَّةِ النَّبَوِيَّةِ( ةٌ فِي فِقْهِ السُّ) دِرَاسَ يْنرَمَحَي الْلِّي فِصَمُدَي الْنَ يَيْبَ ورِالْمُرُ حُكْمُ

  

 ،دي المصلييرور بين ن المعي من النه ويُفْهَم من أقوال العلماء أن الحكمة 

ى لا حت -ز وجل ع - ربهصلي عن الخشوع في مناجاته لهي اجتناب ما يشغل الم

ائمًا د ىعوالشيطان يس ،هبقدر خشوعِ مُظُعْيَ هُلأن أجرَ ؛ينقص أجر صلاته

خيه في ين يدي أبيمر لنسانًا وربما دفع إ - عز وجل -لصرف المؤمن عن طاعة ربه 

نْ عَ ،لطعاماديث ح في، كما ثبت أو ليشغله بالمرور ،يفسدها عليهل ؛صلاته

هُ فِي الطَّعَامِ ف أ خَذَ  لِيَضَعَ يَدَهَبَف ذَ دْف عُابِيٌّ ك أ نَّمَا يُ...جَاءَ أ عْرَ":ق الَ -  - حُذَيْف ة 

عَ يَدَهَا في الطَّعَامِ ذَهَبَتْ لِتَضَدْف عُ ف ا تُارِيَةٌ ك أ نَّمَبِيَدِهِ ثُمَّ جَاءَتْ جَ - -رَسُولُ اللَّهِ 

 ل مْ يُذْك رِ اسْمُ لَّذِيلطَّعَامَ ااتَحِلُّ يَسْالَ " إِنَّ الشَّيْط انَ ل بِيَدِهَا وَق  - -ف أ خَذَ رَسُولُ اللَّهِ 

لْجَارِيَةِ اوَجَاءَ بِهَذِهِ  ،ذْتُ بِيَدِهِف أ خَ ؛لُّ بِهِيَسْتَحِ يِبِرَاوَإِنَّهُ جَاءَ بِهَذَا الأ عْ ،اللَّهِ عَل يْهِ

" دِيهِمَامَعَ أ يْ ييَدِ يدَهُ ل فِيَدِهِ إِنَّ يَبِ يفْسِنَ يذِالَّوَ ف  ،ف أ خَذْتُ بِيَدِهَا ؛يَسْتَحِلُّ بِهَا

(15)
.

 

من أن يكون عونًا للشيطان  رَذٌّحْوالمسلم العاقل إذا أدرك هذا ينبغي أن يَ 

نهى  اوأن بتنب م ،ديهي بمروره بين ،على أخيه الواقف بين يدي ربه في الصلاة

 ي.لمصلادي يحتى لا يقع في دائرة الإثم بمروره بين  ؛الله عنه
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 المبحث الثاني

  يديهرور بينن المعي النه حدودِ ي وبيانُلِّصَمُالْ ةِرَتْسُ مُكْحُ

ان ك ا ماكائنً السترة هي ما يُسْتَتَرُ به من شيءٍ

(16)

وسُتْرَةُ المصلي هي ما  ،

 ،جَرَةٍشَأ وْ  ،يْرِ ذَلِك ، مِنْ آدَمِيٍّغ وْ سَوْطٍ أ وْ ادَةٍ أ جَّسَوْ يَنْصِبُهُ الْمُصَلِّي قُدَّامَهُ مِنْ عَصًا أ 

عِ هُ وَبَيْنَ مَوْضِ مَارٌّ بَيْنَي ك يْل ا يَمُرَّمُصَلِّ الْودِةٍ مِمَّا يَظْهَرُ بِهِ مَوْضِعُ سُجُأ وْ دَابَّ

سُجُودِهِ

(17)

. 

وَالْحِكْمَةُ فِي  :ق الَ الْعُل مَاءُ :فقال النووي ،أما عن الحكمة في السترة 

هِجْتَازُ بِقُرْبِمَنْ يَ نْعُمَوَ ،ا وَرَاءَهُالسُّتْرَةِ ك فُّ الْبَصَرِ عَمَّ

(18)
.

 

وفائدته جمع الخاطر،  :قال الكوراني ،والسترة تعين على الخشوع  

، ومنع من بتاز على مصلّاهوكف البصر عما وراءها

(19)

. 

 ،شَارِنْتِطِرِ مِنْ الاالْخَوَا بْضُق  اوَف ائِدَتُهَ :فيقول ،عيل يْويؤكد ذلك الزَّ

وَمَحْضِ  ،مُنَاجَاةِ رَبِّهِلِي مُجْتَمِعًا لْمُصَلِّاونَ كُحَتَّى يَ ؛وَك فُّ الْبَصَرِ مِنْ الِاسْتِرْسَالِ

 ،ةِدِيَّوَتَرْكِ الْأ فْعَالِ الْعَا ،تِةٍ مَعَ الصَّمْ وَاحِدَهَةٍجِل ى وَلِهَذَا شُرِعَتْ الصَّل اةُ إ ؛عُبُودِيَّتِهِ

ف ضِيل ةُ الِاقْتِدَاءِاعَةُ وَ الْجَمَتْ ف اتَإِنْوَ ،وَمَنْعِ الْعَدْوِ وَالْإِسْرَاعِ فِي الطَّرِيقِ

(20)
.

 

اسن محلسترة من ا :ئلاقا من محاسن الصلاة ابن العربيأبوبكر هادَّوعَ

لنظر عن اكفٌّ و ،رةوفائدتها قبض الخواطر عن الإشا ؛الصلاة ومكملاتها

لتزمهاا واضرهحالاسترسال حتى يكون العبد مجتمعًا للمناجاة التي 

(21)
.

 

ى اتخاذ السترة في عل تدل على حرص النبي  كثيرةً وقد وردت آثار 

  :كذل من ،في حضر أو في سفر ،أو منفردا الصلاة إماما كان

ذَا خَرَجَ يَوْمَ ك انَ إِ - - للَّهِا لَأ نَّ رَسُو" ما رواه الشيخان من حديث ابْنِ عُمَرَ: - 1

عَلُ وَك انَ يَفْ ،وَالنَّاسُ وَرَاءَهُ لِّي إِل يْهَايُصَهِ، ف دَيْيَ العِيدِ أ مَرَ بِالح رْبَةِ، ف تُوضَعُ بَيْنَ

 مَرَاءُلْأُاا ف مِنْ ثَمَّ اتَّخَذَهَ ؛"ذَلِك  فِي السَّف رِ

(22)
.

 

"هَاي إِل يْك انَ يُرْك زُ ل هُ الح رْبَةُ ف يُصَلِّ  النَّبِيَّ أ نَّ"عَبْدِ اللَّهِ بْنِ عُمَرَ:  وعن - 2

(23)

. 
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وَضَعَ أ حَدُكُمْ بَيْنَ  إِذَا"  الِله لُق الَ رَسُو يهِ، ق الَ:نِ ط لْحَة ، عَنْ أ بِوعَنْ مُوسَى بْ - 3

 "رَاءَ ذَلِك لِ مَنْ مَرَّ وَل ا يُبَا، وَلِّيَدَيْهِ مِثْلَ مُؤْخِرَةِ الرَّحْلِ ف لْيُصَ

(24)
.

 

لِّ ف لْيُصَ ،ى أ حَدُكُمْلَّصَ" إِذَا   سُولُ الِلهق الَ رَ :ق الَ  وعن أ بِي سَعِيدٍ الخدري - 4

 ف إِنْ جَاءَ أ حَد  يَمُرُّ ،يْهِرُّ بَيْنَ يَدَدًا يَمُأ حَ عْوَلا  يَدَ ،وَلْيَدْنُ مِنْهَا ،إِل ى سُتْرَةٍ

ف إِنَّهُ شَيْط ان " ،ف لْيُق اتِلْهُ

(25)

. 

 سْتَتِرْف لْيَ ،حَدُكُمْا صَلَّى أ إِذَ":   رَسُولُ الِلهق الَ :قال ق الَ بن معبد  ة رَبُوعن سَ - 5

"وَل وْ بِسَهْمٍ ،لِصَلا تِهِ

(26)

. 

كان دائما يتخذ سترة  وهذه الأحاديث تدل دلالة لا ريب فيها أن النبي 

لا يُفْسِد  حتى ؛ترةلسعلى اتخاذ ا -ليهم عرضوان الله  -ويحث الصحابة  ،في صلاته

 هم .هم ربَّعليهم شيء  خشوعَهم ومناجاتِ

 :يلي الأحكام الخاصة بالسترة عند المذاهب الأربعةوسأعرض فيما  

 :الحنفيةعند سترة المصلي  :أولا

وَالْمُسْتَحَبُّ لِمَنْ يُصَلِّي فِي الصَّحْرَاءِ أ نْ يَنْصِبَ بَيْنَ يَدَيْهِ  :قال الكاساني 

زَة  الْعَنَ"وَرُوِيَ أ نَّ  ... ءِدَّرْحْتَاجَ إل ى اليْ ل ا يَك  ؛اعٍعُودًا أ وْ يَضَعَ شَيْئًا أ دْنَاهُ طُولُ ذِرَ

تَّى لِّي إل يْهَا حَ ف يُصَدَيْهِيَزَ فِي الصَّحْرَاءِ بَيْنَ لِتُرْك   ك انَتْ تُحْمَلُ مَعَ رَسُولِ اللَّهِ

 ،نْ أ دَمٍحَاءِ فِي قُبَّةٍ حَمْرَاءَ مِبِالْبَطْ  لَّهِسُولَ ال رَيْتُق الَ: عَوْنُ بْنُ جُحَيْف ة  عَنْ أ بِيهِ رَأ 

"وَالنَّاسُ يَمُرُّونَ مِنْ وَرَائِهَا ،لَّى إل يْهَاف صَ  لَّهِ الوَخَرَجَ رَسُولُ ،ف أ خْرَجَ بِل ال  الْعَنَزَة 

(27)
.

 

لبحر صاحب ا الق ،اءصحرالغالب أن المرور بين يدي المصلي يكون في الو

لِأ نَّهَا الْمَحَلُّ الَّذِي  ؛"ي الصَّحْرَاءِفِ"لِهِ ق وْبِدَ إنَّمَا ق يَّعلى قول الكاساني " ا قًلِّعَمُ الرائق

رُورُ أ يُّ تْرَةِ فِيمَا يُخَافُ فِيهِ الْمُةُ تَرْكِ السُّك رَاهَ هِرُظَّاوَإِلَّا ف ال ،يَق عُ فِيهِ الْمُرُورُ غ الِبًا

"مَوْضِعٍ ك انَ

(28)
.

 

مستحب، والأصل فيها أنه  :صاحب البناية قال ،وحكم السترة الاستحباب 

يديهم أكون بين يأن  ضاءفوقال إبراهيم النخعي: كانوا يستحبون إذا صلوا في 

ما يسترهم

(29)
.
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من لم بد ستْرَة  :قال أبو حنيفة ،لا حرج في تركها لمن لم بد سترةو 

 رَة ستْغير لىإيُصَلِّي  إنف هُوَ فِي سَعَة من  إليهايُصَلِّي 

(30)

. 

ندنَا فِيمَن لم ع الأمرة ينَمَدِالْ أهلق الَ وَ :وقال محمد بن الحسن الشيباني

رَةغير ستْ إلىي صَلِّيُ أننه فِي سَعَة من أ إليهابد ستْرَة يُصَلِّي 
 

(31)

. 

ن لم يكن وإ: قالف ،مذهب الأحناف في المسألةصاحب المبسوط  أكدو

ع إلى عين راجعنى يس لملة الأمر باتخاذ الستر بين يديه شيء فصلاته جائزة لأن

صلاة، فلا يمنع تركه جواز الصلاةال

(32)

. 

ولو  ،والسهم رة والعصاالشجرية والحائط و السا عند الأحناف وَيُتَّخَذُ سترةً

دابة فلا بو تستر لو ،يهفوا وإن كان قائما اختلف ،جالس كان سترة تستر بإنسانٍ

بأس 

(33)
.

 

لما فيه  ؛كرهلا أنه يُإائز فج ا بوجهه إلى الإمامأما إذا كان الإنسان جالسً

من استقبال الصورة 

(34)
.

 

ل ا وَ :ةجَّب الُحاحصيقول  ،والأحناف لا يأخذون بالخط كسترة للصلاة

اءوَسَوَتَركه  ا فان الْخطَّبَين يَدَيْهِ خطًّ طُّخُيَ

(35)
.

وَل ا يخط بَين يَدَيْهِ  :ويقول أيضا 

رف عْل ا يُ ن الْخط عندنَا مستنكر إا فخطًّ

(36)
.

 

ف ل ا يَحْصُلُ  ؛نِعُف ل ا يَمْتَ ،دٍنْ بَعِيرِ مِاظِل ا يَبْدُو لِلنَّ ن الخطَّلأ :وزاد الكاساني

 الْمَقْصُودُ

(37)

وَمِنْ النَّاسِ مَنْ ق الَ: يَخُطُّ بَيْنَ يَدَيْهِ خَطًّا إمَّا طُولًا شِبْهَ ظِلِّ  :ثم قال ،

صَلَّى أ حَدُكُمْ فِي الصَّحْرَاءِ ف لْيَتَّخِذْ  اإذَ"  هِوْلِق أ وْ عَرْضًا شِبْهَ الْمِحْرَابِ؛ لِ،السُّتْرَةِ

" ايَدَيْهِ خَطًّ  بَيْنَخُطَّيَبَيْنَ يَدَيْهِ سُتْرَةً ف إِنْ ل مْ يَجِدْ ف لْ

(38)

وَل كِنَّ الْحَدِيثَ غ رِيب   ،

هِذُ بِخُالْبَلْوَى ف ل ا نَأْ وَرَدَ فِيمَا تَعُمُّ بِهِ

(39)

. 

 تعم فيما شاذ ديثولكن الح :ائلاقالسرخسي على هذا الحديث  يعلقو

به البلوي فلم نأخذ به لهذا

(40)

. 

ويكرهون تركها  ،أي أن الأحناف يستحبون اتخاذ السترة للإمام والمنفرد 

ويصلي إلى غير  ،وإذا لم بد المصلي سترة فلاشيء عليه ،في الصحراء و في غيرها
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 ،لسهم والدابة كسترةوبيزون اتخاذ الحائط والسارية والشجرة والعصا وا ،سترة

ولا يأخذون بالخط كسترة بين  ،ويكرهون الصلاة إلى الإنسان الجالس بوجهه

 يدي المصلي .

 :عند المالكية سترة المصلي -ثانيا

وَأ مَّا فِي  ،يْرِ سُتْرَةٍصَلِّيَ إل ى غ  أ نْ يُأْسَا بَق الَ مَالِكٌ: وَمَنْ ك انَ فِي سَف رٍ ف ل 

عٍ نْ يَكُونَ فِي الْحَضَرِ بِمَوْضِاسِمِ: إلَّا أ نُ الْق  ابْالَلِّي إلَّا إل ى سُتْرَةٍ، ق الْحَضَرِ ف ل ا يُصَ

وَمَا  ،اهَا ف تَحْضُرُ الصَّل اةُ خَارِجًازَةِ يَحْضُرُ الْجِنَثْلِ مِيَأْمَنُ أ نْ ل ا يَمُرَّ بَيْنَ يَدَيْهِ أ حَد 

ةٍ سُتْرَيْرِغ ى  إل أ شْبَهَ ذَلِك ، ف ل ا بَأْسَ أ نْ يُصَلِّيَ
(41).

 

انَ ك إذَا  :لهبقو ترةيتخذ المصلي س أن ويؤكد الإمام مالك حرصه على

أ وْ عَنْ  مَامُ وَسَارِيَةٌ عَنْ يَمِينِهِف سَلَّمَ الْإِ ل اتِهِصَنْ مِء  وَق دْ ف اتَهُ شَيْ ،الرَّجُلُ خَلْفَ الْإِمَامِ

رِيبًا ق إذَا ك انَ ذَلِك   ،نْ يَسَارِهِمِينِهِ أ وْ عَيَةِ عَنْ رِيَاإل ى السَّيَسَارِهِ ف ل ا بَأْسَ أ نْ يَتَأ خَّرَ 

دًا، هَا مَا ل مْ يَكُنْ ذَلِك  بَعِيإل يْ تَق دَّمُمَهُ ف يَمَاأ  ك انَتْ يَسْتَتِرُ بِهَا، ق الَ: وَك ذَلِك  إذَا

إِنْ وَق الَ:  ،ذَا ك انَ ذَلِك  ق لِيلًاإ يَتَق هْق رَ نْأْسَ أ ا بَل ق الَ: وَك ذَلِك  إذَا ك انَ ذَلِك  وَرَاءَهُ ف 

مَا اسْتَط اعَرُّ بَيْنَ يَدَيْهِ دْرَأْ مَا يَمُوَلْيَ ،انَهُك مَك انَتْ سَارِيَةٌ بَعِيدَةً مِنْهُ ف لْيُصَلِّ 

(42)
.

 

تباع السنة إلى ا دب ون باب الأصل في سترة المصلي استح قال ابن عبد البر:

.في ذلك
(43)

ا كان وذكر كذلك أنه يُكْرَهُ للمصلي أن يصلي إلى غير سترة إمامً ،

أو منفردا 
(44)

وقيل: سنة في كل موضع لا  ،السترة في الصلاة سنة" :وقال أيضا ،

ن المرور فلا مَؤْحيث يُو ،وحلسطوأما الصحراء وا ،يؤمن فيه المرور بين يدي المصلي

" بأس بالصلاة فيها من غير سترة
(45)

.  

اسْتِحْبَابِ ى جْمَعِهِمْ عَل مَاءُ بِأ عُل  الْوَاتَّف قَ" :فقالإلى استحبابها ابن رشد  رأشاو

عَل يْهِ  - إِمَامًا، وَذَلِك  لِق وْلِهِ رِدًا ك انَ أ وْى مُنْف لَّصَذَا الْمُصَلِّي وَالْقِبْل ةِ إِ السُّتْرَةِ بَيْنَ

"رَةِ الرَّحْلِ ف لْيُصَلِّخِمُؤْهِ مِثْلَ  يَدَيْيْنَبَدُكُمْ  أ حَإِذَا وَضَعَ" :-الصَّل اةُ وَالسَّل امُ 
(46)

. 

 ة المرورخشي الةسنن الصلاة في ح خليل في المختصر: من عدَّهاو
(47)

. 

أن تكون :ترة عند المالكية بقولهالكلبي ما يُتَّخَذ س ابن جُزَيٍّ صُخِّل ويُ

تار بالإبل والبقر والغنم ... وبوز الاست القلبَ شُوِّشَبشيء ثابت طاهر لا يُ
(48)

. 
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شغل من نة به والالفتوعبه ه ولعبثُ نُمَؤْوكل من يُويقول ابن عبد البر: 

فاتهسلم من آ إذا ؛تهفلا يضر صلاة من جعله ستر ،ذاته من بهيمة أو إنسان
(49)

.  

 :الكلمفقد قيل  نحوهووط عند المالكية فالس ه سترةًه كونُكرَأما ما يُ

 لا يعجبني هذا :وه ؟ فكرهه وقالإذا كان السوط ونح
(50)

. 

 مالكٌ لَئِسُ :شدبن رقال ا ،ميرالصلاة إلى الخيل والح -أيضا  -وكره مالك 

لأن  ؛؟ قال لال والحميرالخيه: فبالبعير قال: لا بأس بذلك، فقيل لعن الرجل يستتر 

س واثها ليلغنم وأرالبقر وابل ولإوأن أبوال ا ،الخيل والحمير أبوالها وأرواثها نجس 

أسابع الإبل موله نى قفي مع كأنه لا يرى بالسترة بالبقرة والشاة ،بالنجس
(51)

 . 

لبغال الحمير وابتار ستالا ولا يرتضي ابن رشد رأي الإمام مالك في عدم

الحمير، ولو البغال وويل  بالخمنعه من أن يستتر قد بين في الرواية وجهَ"  :فيقول

و قد وكان ه ،مامهأر ة تدفع الحرج عمن يماستتر بشيء من ذلك لكان له ستر

أو كافر أو  ار مرحاضه جدمامأساء، ولم تجب عليه إعادة؛ لأنه بمنزلة من صلى وأ

"وما أشبه ذلك ،ب نُجُ
(52)

.  

 ى منهم منشَخْا يُلم ؛قِل حِالْو امِالصلاة إلى الني هُرَكْويُ :قال ابن عبد البر

الحدث والغلط
(53)

. 

 المتكلمين إلى لاو ،ولا بامرأة ،يستتر بصبي لا :وقال ابن جُزَيٌّ
(54).

 

 صلي، إذال الميشغ السترة تجوز بكل طاهر لا :وأضاف صاحب التبصرة

، ولا بأس حدِالوا رِجَلح  اه أن يصلي إلىرَكْويُ... كان يثبت حتى تنقضي الصلاة

ضي أن ررجل إذا ر ال ظهويصلي إليها، ولا بأس أن يصلي إلى بالحجارة يكومها

مما  لأن ذلك ؛نبهلى جإولا يصلي إلى وجهه ولا  ،تنقضي صلاتهثبت له حتى ي

 ،ظهر أحدهم لذي يليهن ا؛ لأواختُلِفَ في الصلاة إلى الح لْقة، فأجيزتْ، يشغله

سن؛ لأنه لا ، وليس بحنائمال إلىولا يصلي  ... وجه الآخر يقابله لأنَّ ؛هتْرِوكُ

: قال جر قال ابن عباسد ابن سنمسن فيو ،لصلاة عنها هُزَّنَا تُمنه م ثَدُحْيَ يأمن أنْ

حَدِّثِيَن" مِ وَالمتَائِيتُ أ نْ أُصَلِّيَ إِل ى النَّ"إِنِّي نُهِ :- -رسول الله 
(55)

 ،. ولا إلى ظهر امرأة 

امرأته كانت أو أجنبية
(56).
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كما  - ذلك رد فيلواالضعف الحديث  ؛أما الخط فلا يقول به المالكية

طلالخط با :مام مالكقال الإ -سبق 
(57)

وقال ابن عبد البر: مالك والليث وأبو حنيفة  ،

 كلهم يقولون الخط ليس بشيء
(58).

 

ء في الصحراوسفر ال أن المالكية بيزون الصلاة في :وخلاصة القول

ة للإمام هي مستحبف ؛ةستروأما في الحضر فلابد من ال ،والسطوح إلى غير سترة

لا واتخذها ليها قليإرك تحنه جد سارية قريبة مإن و وقوالمأموم المسب ،والمنفرد

 سترة .

صلاة يجيزون الف ؛يصلوالسترة عندهم تجوز بكل طاهر ثابت لا يشغل الم

 ،ن أبوالها نجسةلحمير؛ لأل والخياولا بيزون الصلاة إلى  ،إلى الإبل والبقر والغنم

 ترة .سط كالخبولا يأخذون  ،وكرهوا الصلاة إلى النيام والمتحدثين

 :عند الشافعيةاتخاذ السترة  :ثالثا

نْ جِدَارٍ، أ وْ مِيْهِ سُتْرَةٌ يْنَ يَدَنَ بَكُويُسْتَحَبُّ لِلْمُصَلِّي أ نْ يَ:قال النووي

  .سَارِيَةٍ، أ وْ غ يْرِهِمَا

ارِيَةٍ نْ جِدَارٍ أ وْ سَيْهِ سُتْرَةٌ مِيْنَ يَدَ بَونَالسُّنَّةُ لِلْمُصَلِّي أ نْ يَكُ :وقال أيضا

أ وْ غ يْرِهِمَا
(59)

.  

نْ يَنْصِبَ بَيْنَ عَل ى جَبَلٍ أ  اءَ، أ وْحْرَي صَيُسْتَحَبُّ لِمَنْ صَلَّى فِ :وقال الماوردي

أ نَّهُ ق الَ: "  -  -يَ عَنِ النَّبِيِّ تِهِ؛ لِمَا رُوِي صَل افِهُ بِل يَدَيْهِ عَصًا، أ وْ يَضَعَ حَجَرًا، وَيَسْتَقْ

مْ يَكُنْ ف لْيَخُطَّ ل  يْهَا، وَإِنْيصلي إِل ا، ولعصى أ حَدُكُمْ وَمَعَهُ عَصًا فلينصب اإِذَا صَلَّ

 "خَطًّا
(60)

ف إِنْ ل مْ يَفْعَلْ شَيْئًا مِنْ  ،وَلِأ نَّهُ إِذَا ف عَلَ ذَلِك  امْتَنَعَ النَّاسُ مِنَ الْعُبُورِ بَيْنَ يَدَيْهِ، 

ذَلِك  وَصَلَّى جَازَ
(61)

.  

 :يه فيقولرور بين يدالم رمفإنه يح ؛نووي أن المصلي إذا اتخذ سترةويرى ال

 ،ا يَحْرُمُ وَرَاءَ السُّتْرَةِوَل  ،لسُّتْرَةِبَيْنَ ا وَنَهُه الْمُرُورُ بَيْيرعلي غ مَرُسترة حَ إليإذا صلى 

 يالبغو عَط وبه ق  ،نه حرامأل الصواب ب ،حِيحُلصَّاوَ ،يُكْرَهُ وَل ا يَحْرُمُ :وَق الَ الْغَزَالِيُّ

ق الَ  نَّ رَسُولَ اللَّهِ أ   حبيالصا الأنصاريوالمحققون واحتجوا بحديث أبى الجهيم 

ا له من أن نْ يقف أربعين خيًريْهِ ل ك انَ أ اذَا عَل ي مَلِّ" ل وْ يَعْل مُ الْمَارُّ بَيْنَ يَدَيْ الْمُصَ

بمر بَيْنَ يَدَيْهِ " 
(62)

.  
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نع ذ سترة مي اتخالذ من المرور بين يدي المصليويؤكد على أن المنع 

ا وَك ذَ، نَهُ وَبَيْنَ السُّتْرَةِالْمُرُورِ بَيْ هُ مِنَيْرَعَ غ إِذَا صَلَّى إِل ى سُتْرَةٍ، مَنَ" :تحريم فيقول

وَهَلْ  ك الْعَصَا. ق وْلُ الْجُمْهُورِ:وَ ،ى الصَّحِيحِطِّ عَل لْخَ ال يْسَ لِغَيْرِهِ أ نْ يَمُرَّ بَيْنَهُ وَبَيْنَ

 . وَلِلْمُصَلِّي أ نْ يَدْف عَهُ،نْعُ تَحْرِيمٍحِيحُ: مَلصَّا. هُوَ مَنْعُ تَحْرِيمٍ، أ وْ تَنْزِيهٍ؟ وَجْهَانِ

عَدَ نْ سُتْرَةٌ، أ وْ ك انَتْ وَتَبَال وْ ل مْ يَكُوَ ،لِهِق تْ ل ىوَيَضْرِبَهُ عَل ى الْمُرُورِ، وَإِنْ أ دَّى إِ

يْنَ يَدَيْهِ، بَا يَحْرُمُ حِينَئِذٍ الْمُرُورُ قُلْتُ: وَل  هِ.تَقْصِيِر لِفْعُف الْأ صَحُّ: أ نَّهُ ل يْسَ ل هُ الدَّمِنْهَا، 

"ل كِنَّ الْأ وْل ى تَرْكُهُ.
(63)

.  

 لْمُصَلِّي أ نْلِسْتَحَبُّ يُ :وويسترة عند الشافعية فقال الن ذُخَتَّأما ما يُ

وَإِنْ ك انَ فِي صَحْرَاءَ،  ...وْ غ يْرِهِمَاأ  ،رِيَةٍسَا وْأ سُتْرَةٌ مِنْ جِدَارٍ،  يَكُونَ بَيْنَ يَدَيْهِ

وْ مَتَاعِهِلِهِ أ رَحْ نْا مِغ رَزَ عَصًا وَنَحْوَهَا، أ وْ جَمَعَ شَيْئً
(64).

 

قال  يستقبله مرأةٌاو أ عند الشافعي أن يصلي بين يديه رجل  هُرَكْويُ

وَق دْ  ،يَسْتَقْبِلُهُ وَيَرَاهُ أ وْ امْرَأ ةٌ  رَجُل يْهِيَدَ أ نْ يُصَلِّيَ وَبَيْنَ يُكْرَهُ" :صاحب المجموع

ف كُرِهَ  ؛لِأ نَّهُ يَشْغَلُ الْق لْبَ غ الِبًاوَ انَ فَّعَنُ وَعُثْمَانُ بْ ،ك رِهَهُ عُمَرُ بْنُ الْخَطَّابِ

بَصَرِ إل ى السَّمَاءِوَرَفْعُ الْ ،ام أ عْل  ل هُ بٍك مَا كُرِهَ النَّظ رُ إل ى مَا يُلْهِيهِ ك ثَوْ
"(65).

 

ه رَكْ، وتُ ائشةث علحدي ؛إلى النائمالشافعي  كره الصلاة عندولا ت

ه المصلي عن صلات هم يشغلُلأن كلامَ ؛إلى المتحدثين
(66)

.  

هُ يُّ رَحِمَفِعِق الَ الشَّا :ل النوويقا ،ةٍولا دابَّ عند الشافعي بامرأةٍ رُتَتَسْولا يُ

 بَّةٍوَل ا يُسْتَتَرُ بِامْرَأ ةٍ وَل ا دَا :اللَّهُ
(67)

.  

 ة بين يديستر ابةويستدرك النووي على الشافعي في عدم قبوله الد

ابَّةُ ف فِي وَأ مَّا الدَّ، ا شَغَل تْ ذِهْنَهُنَّهَا رُبَّمَلِأ  ؛ر ظ اهِف  ف أ مَّا ق وْلُهُ فِي الْمَرْأ ةِ :المصلي فيقول

ا " زَادَ ي إل يْهَاحِل تَهُ ف يُصَلِّ" ك انَ يَعْرِضُ رَ يَّأ نَّ النَّبِ حَيْنِ عَنْ ابْنِ عُمَرَ الصَّحِي

 يَبْلُغْهُ لشَّافِعِيَّ رَحِمَهُ اللَّهُ ل مْ " وَل عَلَّ افْعَلُهُرَ يَمَالْبُخَارِيُّ فِي رِوَايَتِهِ " وَك انَ ابْنُ عُ

لاسيما وَق دْ  ،مَلُ بِهِتَعَيَّنُ الْعَف يَ ؛هُل ضَ عَارِ صَحِيح  ل ا مُوَهُوَ حَدِيث  ،هَذَا الْحَدِيثُ

 وَ مَذْهَبُهُالْحَدِيثُ ف هُ ا صَحَّ إذَأ نَّهُبِ -رَحِمَهُ اللَّهُ  -أ وْصَانَا الشَّافِعِيُّ 
(68).

 

ا إلا ولا يخط المصلي بين يديه خطًّ :وأما الخط فقال الشافعي في الجديد

له أن  بُّحِتَسْأ  :وقال في القديم ،عبَتَّفيُ  ديث ثابت عن النبيأن يكون فيه ح
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فإن لم يكن معه عصا "قال:   لما روى أبو هريرة: أن النبي ؛ايخط بين يديه خطًّ

 "افليخط خطًّ
(69)

. 

قال  :ين فيقوللقول اويعقب صاحب البيان على اختيار الشافعية من بين

ا الحديثن ذلك، قولا واحدًا؛ لهذأصحابنا: يس
(70).

 

وْلًا يُسْتَحَبُّ ق  كْثَرُونَلْأ اوَ :ويؤكد النووي على ما نُقِل في البيان بقوله

. هِ عَل يْحَابِصْوَاحِدًا وَنُقِلَ فِي الْبَيَانِ اتِّف اقُ الْأ 
(71)

وَالْمُخْتَارُ اسْتِحْبَابُ  :ويقول أيضا ،

ا اتِّف اقَ نوقد قدم ،لمصليلصِيلُ حَرِيمٍ فِيهِ تَحْف  يثُلِأ نَّهُ وَإِنْ ل مْ يَثْبُتْ الْحَدِ ؛الْخَطِّ

 ،لِ دُونَ الْحَل الِ وَالْحَرَامِئِلِ الْأ عْمَاي ف ضَافِ فِعِيالْعُل مَاءِ عَل ى الْعَمَلِ بِالْحَدِيثِ الضَّ

وَهَذَا مِنْ نَحْوِ ف ضَائِلِ الْأ عْمَالِ
(72)

. 

ة في لمصلي ستردي اي ينأي أن فقهاء الشافعية يرون استحباب أن يكون ب

أما إذا لم  ،تخذ سترةذا اه إكما يرون حرمة المرور بين يدي ،الصحراء وفي غيرها

 مدافعته. وأ ،وعدم درئه ،ارالم والأولي ترك ،فلا يحرم المرور ؛يكن بين يديه سترة

يكرهون و ،مايرها أو سارية أو غوبيزون أن تكون السترة جدارً

بون الخط ويستح ،يلمصلالى إس بوجهه للى الإنسان الجاوإ ،إلى المتحدثينالصلاة 

 كسترة .

 :عند الحنابلةاتخاذ السترة رابعا: 
فإن  ،ةلي إلى سترن يصلي أللمص بُّحَتَسْيُ"  :قال موفق الدين ابن قدامة

لى اء صلى إ فضفيان كوإن  ،كان في مسجد أو بيت صلى إلى الحائط أو سارية

ى فصلَّ البعيَر ضَرَّو عَأ ،ين يديه حربة أو عصاأو نصب ب ،شيء شاخص بين يديه

الحضر  سترة في إلى رجليصلي ال :ل أحمدئِوسُ ،أو جعل رحله بين يديه ،إليه

ك خلافاتحباب ذل اسم فيولا نعل ،لِحْالرَّ ةِرَخِنعم مثل آ  :قال ؟والسفر
(73)

.  

ن الصلاة ة وأستراتخاذ ال ويؤكد على استحبابها مؤكدا أن الأفضل

تحبة قال ا هي مسوإنم لصلاةاولأن السترة ليست شرطا في "  :نها جائزة فيقولبدو

 ،ةته جائزط صلاخلا في الرجل يصلي في فضاء ليس بين يديه سترة و :أحمد

 "أحب أن يفعل فإن لم يفعل بزيه :وقال
(74)

.  
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فان  ،ترةلى سلاة إيستحب للمصلي الص :بن قدامةاويقول شمس الدين 

لى  فضاء صان فيكإن و ،بيت صلى إلى الحائط أو إلى ساريةكان في مسجد أو 

ليه، لا إ فيصلي لبعيرارض أو يع ،شاخص بين يديه إما إلى حربة أو عصا يءإلى ش

انت ك -  - ن النبيفر لأالسو ؛ذلك في الحضر وسواء ،نعلم في استحباب ذلك خلافا

ليهإإليها، ويعرض البعير فيصلي  تركز له الحربة فيصلي
(75).

 

 :نة بقولهة سلسترويؤكد صاحب الروض المربع على أن الصلاة إلى ا

إذا صلى "  لقوله ؛اارًّمش ا ولو لم يخا كان أو سفرًوتسن صلاته إلى سترة حضرً

"وليدن منها ،إلى سترةٍ أحدكم فليصلِّ
(76).

 

 :لة بقولهنابالح ابن قدامة ما يتخذ سترة عند الدين ويلخص موفق

 صلى إلى بيت أو فإن كان في مسجد ،لي إلى سترةيستحب للمصلي أن يص"

صب نأو  ،ديهين يخص بوإن كان في فضاء صلى إلى شيء شا ،الحائط أو سارية

... ديه يحله بين عل رجو أ ،أو عرض البعير فصلى إليه،أو عصا ،بين يديه حربة

 ،ي إليهاربة فيصلالح ن تركز لهكا - سلم صلى الله عليه - والأصل فيه أن النبي

 - سلم و عليه لى اللهص - أن النبي :وروى أبو جحيفة ،البعير فيصلي إليه ويعرض

ر والكلب لا يه الحما يدر بينفتقدم وصلى الظهر ركعتين يم ،له العنزةُ تْزَكِرُ

 يمنع
"(77).

  

نه يقوم لأ أسلا بفإن استتر بإنسان فويضيف صاحب الشرح الكبير: 

والناس  جلا يصلياب رلخطارأي عمر بن  :وقد روي عن حميد بن هلال قال ،مقامه

 وقال صلِّ -ا ذكوبسط يديه ه -وقال بثوبه هكذا  ،يمرون بين يديه فولاه ظهره

ن سواري المسجد م سارية  إلىبيلاوعن نافع كان ابن عمر إذا لم بد س ،لْجَعْولا تَ

 ولني ظهرك :قال لنافع
(78).

 

بل حمد بن حنأمام لإا هَرِوقد ذكر شمس الدين المقدسي أشياء أخرى ك 

 :اتخاذها سترة بين يدي المصلي هي

 ائشذة أن الذنبي  وعذن ع  ،لكذعلى  بَدَّمر أ علأن  ؛إلى وجه الإنسان الصلاةُ هُرَكْتُ - 1

  تكذون   ،لذة  القبكان يصلي حذاء وسط السرير وأنا مضطجعة بينه وبذين

 .لي الحاجة فأكره أن أقوم فأستقبله فأنسل انسلالا
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لاة إلى لذف في الصذ  ديثهم، واختلصلاة إلى المتحدثين لئلا يشتغل بحوتكره ا - 2

 .يد بن جبيرد وسعذلك عن ابن مسعو ىَوِرُ ،هكرَفروي أنه يُ ،النائم

كان   بيلأن الن ؛اصة خ ه في الفريضةِرَكْوعنه ما يدل على أنه إنما يُ

 نوي أوقد ر ،...زة نايصلي من الليل وعائشة معترضة بين يديه كاعتراض الج

 .نهى عن الصلاة إلى النائم والمتحدث النبي 

الإضافة ب ،لنافلةابين ة وليس هناك ما يدل على التفرقة بين الفريض :قلت

  ما سبق .يف كضع إلى أن حديث النهي عن الصلاة إلى النائم والمتحدث

 ؛لذة  القبوالقنديل في اجرَلسِّا هَرِوكذلك ك  ،هي إلى نار في قبلتلَّصَأن يُ هَرِوك  - 3

 . الهه الصلاة ها تشبفالصلاة إلي ،النار تعبد من دون اللهوكره ذلك لأن 

ن س أن يكذو ولا بذأ  ،معلق مصذحف أو غذيره   كره أن يكون في القبلة شيءو - 5

ين القبلة ع بينه وبمر يدوروى مجاهد قال: لم يكن ابن ع ،ا إلى الأرضموضوعً

 ا إلا نزعه لا سيفا ولا مصحفا.شيئً

ربمذا اشذتغل   و ،لمصذلي ا نذه يشذغل قلذبَ   لأ ؛يء في القبلذة شذ   بَتَذ كْيُ ه أنرِوك  - 6

 . بقراءته عن الصلاة

  . كره التزويق وكل ما يشغل المصلي عن صلاتهو - 7

 . كره أن يصلي وأمامه امرأة تصليو - 8

 شركين نجسلأن الم ؛وكره أحمد أن يصلي وبين يديه كافر - 9
(79).

 

قُلْتُ  :أبو داودقال  ،ام أحمد كسترة للمصليأما الخط فيأخذ به الإم 

 ارَ بِالْعَرْضِ، ف عَط فَ مِثْلَوَأشَ : هَك ذَا،؟ ف ق الَصًا عَلِأ حْمَدَ الْخَطُّ بِالطُّولِ إِذَا ل مْ يَجِدْ

، يَعْنِي: مْ، وَأشَارَ بِرَأْسِهِق الَ بَعْضُهُ ق الَ "ف ؟ خَطَّالْهِل الِ " وَسَمِعْتُهُ مَرَّةً، أ عْنِي: الْ

يَعْنِي:  ،"نِي هَك ذَال كِنْ يُعْجِبُوَعَرْضِ، الْبِي: بِالطُّولِ، وَق الَ بَعْضُهُمْ: هَك ذَا، يَعْنِ

ضِ، مُعْطفًا مِثْلَ الْهِل الِبِالْعَرْ
(80)

.  

وقام  ،فإن لم بد سترة خط خطا وصلى إليه :بن قدامةاقال موفق الدين  

وأنكر مالك  ،ه قال سعيد بن جبير و الأوزاعيذلك مقام السترة نص عليه أحمد وب
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بمصر لا  :بالخط بالعراق وقال :أبو حنيفة وقال الشافعيوالليث بن سعد و الخط

يخط المصلي خطا إلا أن يكون فيه سنة تتبع 
(81).

 

 :قولهط سترة بذ الختخاا رأي الإمام أحمد لاثم يعقب ابن قدامة مرجحً

ذا صلى أحدكم إ " :قال سلم ه و صلى الله عليولنا ما روى أبو هريرة أن رسول الله

ا ن معه عص تكن لمفليجعل تلقاء وجهه شيئا فإن لم بد فلينصب عصا فإ

" فليخط خطا ثم لا يضره من مر أمامه 
(82)

 -صلى الله عليه و سلم  -وسنة النبي ...  

نبل يقول ح نسمعت أحمد ب :اودبو دوصفة الخط مثل الهلال قال أ ...ع بَتَّأولى أن تُ

 :دا قالسمعت مسدو :لقا هكذا عرضا مثل الهلال :غير مرة وسئل عن الخط فقال

ا فأختار هذ اأما أن :وقال ،رضاعالوا قالوا طولا وق ...داود الخط بالطول وقال  أبوقال 

ن إ :نه قالأنبل قل حنفقد  ،وكيف ما خطه أجزأه ،ودور بإصبعه مثل القنطرة

تى به كيف ما أط ف الخوذلك لأن الحديث مطلق في ؛شاء معترضا وإن شاء طولا

فقد أتى بالخط فيجزيه ذلك والله أعلم 
(83).

 

ولو لم يَخْشَ  ،أي أن السترة مستحبة عند الحنابلة في الحضر وفي السفر 

 .ئزة جا ا، والأفضل اتخاذها والصلاة بدونهاالمصلِّي مارًّ

 وفي الفضاء ،سارية حائط أو إلى ويستحب عندهم في المسجد الصلاة إلى 

شياء لأوا ،والمتحدث ،سانلإناإلى حربة أو عصا أو بعير، وكرهوا الصلاة إلى وجه 

 ، المرأةلصلاة إلىوا ارهككما  ،والكتابة والتزاويق فيها ،المعلقة في الكعبة

الحديث رغم بأخذا  ؛ةستر وفريقولون باتخاذ الخط سترة إذا لم تتو ،وإلى الكافر

 ضعفه. 
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 لثالثاالمبحث 

 استثناء المرور بين يدي المصلي خلف الإمام
أ قْبَلْتُ رَاكِبًا عَل ى " :قال  أخرج البخاري ومسلم من حديث ابن عباس 

يْرِ يُصَلِّي بِمِنًى إِل ى غ   للَّهِمَ، وَرَسُولُ ااحْتِلا الِ تُحِمَارٍ أ تَانٍ، وَأ نَا يَوْمَئِذٍ ق دْ نَاهَزْ

ل مْ تَعُ، ف دَخَلْتُ فِي الصَّفِّ، ف لأ تَانَ تَرْا وَأ رْسَلْتُ ،يْنَ يَدَيْ بَعْضِ الصَّفِّجِدَارٍ، ف مَرَرْتُ بَ

" أ حَد  يُنْك رْ ذَلِك  عَل يَّ
(84)

.  

 ) بَابُ سُتْرَةُ الِإمَامِ سُتْرَةُ مَنْ خَلْف هُ(:ذا الحديث بقولهلهوقد ترجم البخاري   

ل يْسَ بَين يَدَيْهِ ذِي يُصَلِّي وَام الَّلِإمَة اان ك ون ستْرَفِي بَيَ أي هَذَا بَاب  :قال العيني

 مُصَلِّينالْ من جِدَار وَنَحْوه ستْرَة لمن ك انَ يُصَلِّي خَلفه
(85).

 

وبهذا استدل البخاري وغيره من العلماء على أن سترة  :وقد علق ابن رجب 

 ،لِك  المأمومينكفى ذَ ةفوظمحتْ لأن سترة الإمام إذا ك انَ ؛هالإمام سترة لمن خلف

ذ سترة لهم مين اتخامأموع للولذلك لا يشر ؛أيديهم ولم يضرهم مرور من مر بَيْن

وهم خلف الإمام 
(86)

إن سترة الإمام سترة لمن  :وهذا قول جمهور العلماء :ويقول أيضا ،

 خلفه
(87)

. 

ألة حيث بينوا أن ترك الإنكار في المس ،اح الحديث هذه المسألةرَّوقد بين شُ 

 يدل على جوازها .

ف عدم الْإِنْك ار دَلِيل على جَوَاز الْمُرُور،  :اقائلًالعيني  حيث علق بدر الدين 

 وَالْجَوَاز دَلِيل على عدم إِفْسَاد الصَّل اة
(88)

فِيهِ احْتِمَال بعض  :قال العيني أيضاو ،

وَالدُّخُول فِي  ،ةٌلِّين مفْسدَمُصَمَام الْأ  ورَالْمَف اسِد لمصْلحَة أرجح مِنْهَا، ف إِن الْمُرُ

من  راجحةِللْمصْلحَة ال مفْسدَةُت الْرَفِتُ، فاغْراجحةٌ الصَّل اة وَفِي الصَّفٌّ مصلحَةٌ

غير إِنْك ار
(89).

 

مُرُورِ ل ى جَوَازِ الْدُلُّ عَيَارِ نْك وَتَرْكُ الْإِ :االحافظ ابن حجر قائلً وتابعه

وَصِحَّةِ الصَّل اةِ مَعًا.
(90)

 . 

 ،... سترة الإمام سترة لمن خلفه بإجماع :قال بعض العلماء :وقال ابن بطال 

 الصفوف خلف الإمام يديفلا يضر من مشى بين 
(91).
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لأنٌّه مرٌّ وراء سترة الإمام، وسترته  ؛نما لم ينكروا عليهإ :وقال الكوراني 

إلى غير  صليي" وله: لت: قق؟  ةفإن قلت: ليس في حديثه أن هناك ستر ،سترة المأموم

بنية فلا ى فيه الأمِن نٌّلأيدل على أنه كان يصلي إلى شيء غير الجدار،  "جدار

بن عمر:  حديث اا فيأيضًو ،كان لسترة أخرى يترك التوجه إلى البناء إلا إذا

لت: هب قفإن  ،لكلى ذعتمرار " يدل على الاس كان " له الحربة لفظ زُك رْكان تُ

دل عليه  فه؟ قلت:ن خلتره مدلٌّ على أن سترته سفكيف  ،أنٌّه دل على أن له سترة

ين يدي مروره ب كان ترةسإذ لو كان هناك  ؛مرور ابن عباس بين يدي بعض الصف

السترة لا بين يدي الصف
(92)

. 

هو ا ا أن هذنًمبي ومينجواز المرور أمام المأمحب فيض الباري اص وذكر

 هو بنفسهِ سُترةو ،ه خاصةة لستر مذهبُ الجمهور، ومذهب مالك أ نَّ سُتْرَة الِإمام

أمام   مارٍّفهو غير ،تْرَتِهمام وسُ الِإبين للقومِ، وليست سُترته سُترة للقوم، فلو مَرَّ مار

لكون الِإمام سُتْرَة لهم ؛الق ومِ عند
(93).

 

مَنْ خَلْف هُ امِ سُتْرَةٌ لِمَإِسُتْرَة  الْ ...وَفِي هَذَا الْحَدِيثِ أ نَّ  :وقال النووي
...(94).

 

 ... فهلمن خل ةٌستر مامعلى أن الإ وفى الحديث حجةٌ :قال القاضي عياضو

هُوَ وَ ،مْ هِيَ سُتْرَةٌ ل هُ خَاصَّةًأ  ،مَنْ خَلْف هُرَةٌ لِسُتْ هَاوَاخْتَل فُوا هَلْ سُتْرَةُ الْأ مَامِ بِنَفْسِ

 تْرَةٍونَ إِل ى سُلُّهُمْ مُصَنَّأ ى مَعَ الِاتِّف اقِ عَل  ،سُتْرَةٌ لِمَنْ خَلْف هُ
(95)

 . 

بل  ،دةلى حم علهسترة  اتخاذأي فلا حاجة لهم إلى  :وقال السندي

ور المضرٌّ بين كون المرذا يلهو ،وتعتبر تلك سترة لهم أيضاً ،يكفيهم سترة الإمام

.الإمام ما في حقك ،تهستريدي المصلي في حق المأموم هو المرور بين الإمام و
(96)

 

لمرور ا فيلرخصة )باب ا :له الموطأ لهذا الحديث بقووترجم الإمام مالك في

( بين يدي المصلي
(97).

 

لْبَابَ يَدُلُّ عَل ى أ نَّ اتَرْجَمَ بِهِ  مَعَ مَا ابِلْبَاقال ابن عبد البر: ق وْلُ مَالِكٍ فِي هَذَا 

 رهوَغ يْ ،دْ مِنْ ذَلِك  بُدًّايَجِ ةً لِمَنْ ل مْمِ رُخْصَمَاإِخَلْفَ الْ مَشْيِ بَيْنَ يَدَيِ الصُّفُوفِفِي الْ

 ذَابن عَبَّاسٍ هَال ا يَرَى بِذَلِك  بَأْسًا لحديث 
(98).
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ك انَ إِذا خرج يَوْم "   ابْن عمر أ ن رَسُول الله وروى البخاري من حديث

فِي  وَك انَ يفعل ،اءهوَالنَّاس وَرَ ل يْهَاإِلي يصَبَين يَدَيْهِ ف  عُوضَبالحربة فتُ رَالْعِيد أ مَ

السٌّفر ف من ثمَّ اتخذها الْأُمَرَاء" 
(99)

. 

 سترةٌ ة الإمامن سترلى أعيدل دلالة مباشرة  ورغم أن الحديث ليس فيه ما

 :لأولا :ك فقالى ذلدل علتفي الحديث  أوجهذكر ثلاثة  فإن العيني قد ،لمأمومه

ر الدَّوَاعِي فُّوَتَلِ ؛لَقِنُل لِك ك انَ ذَ ل ووَ ،ود ستْرَة لأحد من الْمَأْمُوميننْقل وجأ نه لم يُ

ه. لمن خَلف  انَت ستْرَةًك   سترته أ ن على ف دلَّ ذَلِك ؛على نقل الْأ حْك ام الشَّرْعِيَّة

لأ نهم  ؛لنَّاس فِي الستْرَةدل على دُخُول ايرَاءه " س وَاأ ن ق وْله " ف يصَلي إِل يْهَا وَالنَّ :الثَّانِي

ى أ نهم ك انُوا وَرَاء يدل عل "هوَرَاءَ"ن ق وْله أ  :لِثالثَّا ع مَا يَفْعَله.تابعون للْإِمَام فِي جَمِي

رَاءَهَاوَبل ك انُوا  ،اءهوا وَرَكُونُ يَإِذْ ل و ك انَت ل هُم ستْرَة لم ؛الستْرَة أ يْضا
(100).

 

قال  ،احرَّه الشُّإلي هبذصحة ما   علىللمأمومين دليل  عدم نقلهم سترةًو

جود سترة ونقل  يُلملأنه ف ؛مالدلالة على أن سترته سترة للمأمووأما  :الكرماني

 ،لشرعيةلأحكام اقل الى نعلتوفر الدواعي  ؛ولو كان لنقل ،لأحد من المأمومين

ا لفظ " وكذ ،حبةلمصاء لإذ البا ؛يدل على إباد سترتهم "يصلي بالناس"لفظ و

ناس سترة لم لو كان للو ،لا وكيف ،" إذ تقديره والناس إليها أيضا ءهوالناس ورا

 بل كانوا وراءها ،يكونوا وراءه
(101).

 

ترة س مامأن سترة الِإويستفاد من الحديث ... :قال صاحب منار القاري

لها سترة  اعلًلحربة جالك اتلى " أي فيصلي إللمأمومين خلفه لقوله " فيصلّي إليها 

فدل ذلك على   هبسترتون ستترا يفي الصلاة " والناس وراءه " أي لا سترة لهم، وإنم

هو قول أكثر بخاري، وه اللرجم سترة لمن خلفه من المأمومين كما ت الإمامأن سترة 

 أهل العلم
(102)

. 

ق دْ   لنَّبِيُّاذِ إِ ، سُتْرَةً لِمَنْ خَلْف هُك انَتْ  سُتْرَةُ النَّبِيِّ :وقال ابن خزيمة

نْ رَتُهُ لا  تَكُونُ سُتْرَةً لِمَوْ ك انَتْ سُتْوَل  ،ىصَلَّمُلْك انَ يَسْتَتِرُ بِالْحَرْبَةِ إِذَا صَلَّى بِا

نَزَةِ ف حَمْلُ الْعَ ،بِهَا  لنَّبِيِّاك اسْتِتَارِ  ،حَرْبَةٍ بِتِرَخَلْف هُ لا حْتَاجَ كُلُّ مَأْمُومٍ أ نْ يَسْتَ

ة  ك الدَّالِ عَل ى أ نَّ سُتْرَ ،هُتِتَارِ خَلْف سْ بِالِاومِيَنرَ الْمَأْمُيَسْتَتِرُ بِهَا دُونَ أ نْ يَأْمُ لِلنَّبِيِّ 

كُونُ سُتْرَةً لِمَنْ خَلْف هُالِإمَامِ تَ
(103). 
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لأبهري: اقال  ،ترةلى سإتج لأن المأموم تتعلق صلاته بصلاة إمامه فلم يحو

. مامهإلاة بص تعلقت صلاته لأن المأموم ؛سترة المأموم سترة إمامه
(104)

 

و داود من ا رواه أبين مأمومسترة الإمام سترة للمومن الأدلة أيضا على أن 

نِيَّةِ ثَمن  للهاسول مع ر عن جده، قال: هَبَطنا عمرو بن شعيب، عن أبيهحديث 

أذاخِرَ
(105)

 ،فاتخذه قِبلةً ونحن خلف ه -رٍ يعني إلى جَدْ -الصَلاةُ فصلّى فحَضَرتِ ،

 فجاءت بَهْمةٌ
(106)

 ائُهَارِفما زالَ يُدَ ،تَمُرُ بين يَدَيهِ 
(107)

حتَى ل صِقَ بطنُه بالج دْرِ، ومَرَّتْ  ،

" ن ورائهمِ
(108).

 

كان يُصلَّي،   لنبيأنَ ا : وروى أبو داود أيضا من حديث ابن عباس

 فذهبَ جَدْي 
(109)

 فجعلَ يتقيه ،يَمُرُّ بين يَدَيهِ 
(110).

 

كان بتهد أن لا   نبيواضحة على أن ال وفي الحديثين الشريفين دلالة

أي أمام  ،فها تمر خلتركهو ،رلدرجة أنه ألصق بطنه بالجدا ؛دابة بين يديهتمر ال

ن تمر  يكره أولم ،ديهيمما يدل على أنه كره أن تمر بين  ؛صفوف المأمومين

  صلين .سترة لمن خلفه من الم  ويدل على أن سترته ،خلفه

ق الَ عَبْدُ  وَرَاءَهُ" مَنْ سُتْرَةُ امِإِمَوروى عبد الرزاق عن ابن عمر قال"سُتْرَةُ الْ

نَّاسُ يْهِ العَل  ذِيالرَّزَّاقِ: وَبِهِ آخُذُ، وَهُوَ الْأ مرُ الَّ
(111).

 

مُرُّ بَيْنَ يَدَيْ بَعْضِ قَّاصٍ ك انَ يَ أ بِي وَبْنَ دعْمَالِكٌ أ نَّهُ بَل غَهُ أ نَّ سَوعن الإمام 

إِذَا أُقِيمَتِ  ،الِك  وَاسِعًذ: وَأ نَا أ رَى كٌمَالِ لَاق  :ىق الَ يَحْيَ ،الصُّفُوفِ، وَالصَّلا ةُ ق ائِمَةٌ

  إِل ى الْمَسْجِدِ إِلاَّ بَيْنَمَرْءُ مَدْخَلًاجِدِ الْ يَل مْوَوَبَعْدَ أ نْ يُحْرِمَ الْإِمَامُ،  ،الصَّلا ةُ

الصُّفُوفِ
(112).

 

 أن السترةو ،لى سترةإون لُّصَوالمذاهب الأربعة متفقة على أن المأمومين يُ

لكية يرون لكن الماو ،مله ةًوأن سترة الإمام ستر ،للإمام فقط وليست للمأمومين

ه سترة للمأمومين أن الإمام نفس
(113).

 

  لنبيلأن ا ؛اقلاتفه باوسترة الإمام سترة لمن خلف :قال وهبة الزحيلي

 ولم يأمر أصحابه بنصب سترة أخرى ،ى إلى سترةٍصلَّ
(114). 

ا بأن وليس مأمورً ،بين يديه باتذخاذ سترةٍ أمورٍوالخلاصة أن المأموم غير م 

  له . إمامه سترةٌ لأن سترة  ؛يدفع من يمر بين يديه
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 المبحث الرابع

 شتها ومناقرمينالح أدلة القائلين بجواز المرور بين يدي المصلي في

ن قالوا بجواز المرور بين يدي المصلي مَ في هذا المبحث سيعرض الباحث أدلة  

 :بالجواز ئلونلقاومن أبرز ما استدل به ا ،ثم ينا قشها ،في الحرمين

اعَة ، أبي ودَن ب لبلمطاما رواه أحمد بن حنبل من حديث كثير بن كثير بن  -

ناسُ  والي ممَّا يلي بابَ بني سهمٍيُصَلِّ  عن جدِّه: أنه رأى النبي عن بعضِ أهلِه

 الكعبةِ ينليس بينه وب يان:سف وليس بينهما سُتْرَةٌ، قال ،يمرُّون بَيَن يديه

سُترة
(115).

 

 ...هُ أ خْرَجَ :قولهب همبينا علته وضعف وعلق ابن حجر على هذا الحديث

ن بن عَرَوَاهُ أ بُو دَاوُد عَن أ حْمد  عْلُول  ف ق دْنَّهُ مَا أ لَّإِ ،أ صْحَابُ السُّنَنِ وَرِجَالُهُ مُوَثَّقُونَ

ل يْسَ مِنْ أ بِي  :ف ق الَ قِيتُ ك ثِيًراذَا ف ل هَك  هِبِبَرَنَا بن جُرَيْجٍ أ خْاك انَ  :عُيَيْنَة ق الَ

لتَّنْبِيهَ عَل ى ضَعْفِ هَذَا االْبُخَارِيُّ  أ رَادَف  ؛يدِّسَمِعْتُهُ وَل كِنْ عَنْ بَعْضِ أ هْلِي عَنْ جَ

تْرَةِ سُّشْرُوعِيَّةِ الا فِي مَرِهَغ يْوَأ نْ ل ا ف رْقَ بَيْنَ مَكَّة  وَ ،الْحَدِيثِ
(116)

.  

م المكي الحراص بخأن المرور بين يدي المصلي ويرى محمود السبكي 

 :فيقول لاي بالجهلمدنارم محون في ذلك في الحابل ويصف الذين يتس ،دون المدني

حد طوافين أ الينه وبينبوليس  ،صلي ركعتي الطواف في حاشية المطاف  النبي"

ي المصلي ر بين يدلمرواى جرأون علتي وأن هذا خاص بالحرم المكي، ولكن الجهال

رق على وقد اتسع الخ ،طيع مومهما حاولت المنع فلا سميع ولا ،في المسجد النبوي

"اضحوهذا جهل و ،ملحراكأنهم يرون جواز هذا فيه كما في المسجد ا ؛الراقع
(117)

.  

 يصلى إلى ه أنلتحب فالمس ،مكان واسع فيفكل من صلى  :قال ابن بطال

 حيث لا ؛ةلقبلاقرب مسجد مكة ب فيإلا من صلى  ،كان أو غيرهاسترة بمكة 

 ،له سترةٌ ل ةُ مكة ة إذ قِبْستر إلى فلا يحتاج ،المرور بينه وبينهامن أحدًا  نُكِّمَيُ

ع مكة سائر بقا فيو أ ،يهبحيث يمكن المرور بين يد ؛مؤخر المسجد فيفإن صلى 

ه من المرور ما يستر مامهعل أأن ب فينبغي ،إلى غير جدار أو شجرة أو ما أشبههما

 ،لقصيرة (الحربة ا) ةزَنَبين يديه كما فعل الرسول حين صلى بالبطحاء إلى عَ

اء وكذلك حكم أهل مكة إذا كان فض ،والبطحاء خارج مكة
(118)

.  
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بن أبي يث احدوث أبي جحيفة ويوفق ابن رجب بين الحديثين ) حدي

لأن  ؛طلبحديث الم عارض يلى العنزة لاوصلاة النبي ) بالأبطح إ :( فيقولوداعة

فة أبي جحي حديثو ،ةحديث المطلب دل على جواز الصلاة بمكة إلى غير ستر

 ة مخصوصةن مكلى أوقد نص أحمد ع ،دل على جواز الصلاة بمكة إلى سترة

ولو  ،له كذلكرم كلحإن حكم ا :من بين البلدان بذلك ومن أصحابنا من قال

كة ن بقاع مه دووحد سترة مختص بالمسجد الحرامإن الصلاة إلى غير  :قيل

 والحرم لكان جمعا بين الحديثين متوجها
(119).

 

 ضعيف كما داعةي ولأن حديث ابن أب ؛كلام ابن رجب فيه نظر :أقول

 . ر رَّق و مُهكما الأخذ بالحديث الصحيح أولى  ،عليه وبناءً ،سبق

لمرور نه بوز اى ألعدل وروى عبد الرزاق في مصنفه مجموعة من الآثار ت

 الآثار بذذذ د فيه هذهأور لذيفهو قد ترجم لهذا الباب ا ؛بين يدي المصلي في مكة

 :فروى عن باب لا يقطع الصلاة شيء بمكة ()

ك أن ء لا يضركة شيقطع الصلاة بمبن طاووس عن أبيه قال لا يامعمر عن  -1

 تمر المرأة بين يديك
(120).

 

لي في لزبير يصبن اارأيت  :عن أبي عامر قال بن جريج قال أخبرني أبياعن  -2

ي أجازت ذا هتى إح ،ودلسجوهو يريد ا ،فتريد المرأة أن تجيز أمامه ،المسجد

سجد في موضع قدميها 
(121).

 

 ة يصلي فينفيمد بن الحمحرأيت  :بن عيينة عن عمرو بن دينار قالاعن  -3

 ،ديهيجلس بين له فأه فجاء فتى من ،والناس يمرون بين يديه ،ىنَمسجد مِ

 ،رةار المناى يسنى علبن جريج يصلي في مسجد ماورأيت  :قال عبد الرزاق

فجاء غلام فجلس بين يديه  ،وليس بين يديه سترة
(122).

 

صلي ين يدي المور بلمرواتفق الفقهاء على أنه بوز ا :قال سعيد حوٌّى

ي في مكة لدي المصين يبرور إنه لا يحرم الم :بل قال الحنابلة ،للطائف بالبيت

كلها وحرمها
(123)

ولا يدرأ المار بين يدي المصلي في مكة والحرم :وقال أيضا ،
(124)

. 
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اتفق الفقهاء على أنه بوز المرور بين يدي  :وهبة الزحيليالدكتور وقال  

 ،- يه السلامعل -م راهيم إبو خلف مقاأ ،أو داخل الكعبة ،للطائف بالبيت المصلي

وإن وجدت سترة
(125).

 

لأنه  ؛لذي يصلي في مكان الطائفين حول الكعبة هو المعتديوا :أقول 

 ،راملمسجد الحافي  كانم أي أو مصليا سنة الطواف في ،يمكنه أن يصلي متنقلا

الحج  يسموا في مميد كلشدبل ربما يدوسه الطائفون بأقدامهم في حال الزحام ا

 .ورمضان 

بِاله اجِرَةِ،  جَ رَسُولُ اللَّهِ خَرَ"أخرج البخاري من حديث أ بِي جُحَيْف ة ، ق الَ:  

عَلَ ، ف جَ"دَيْهِ عَنَزَةً وَتَوَضَّأ صَبَ بَيْنَ يَنِ، وَنَتَيْكْعَف صَلَّى بِالْبَطْحَاءِ الظُّهْرَ وَالعَصْرَ رَ

 النَّاسُ يَتَمَسَّحُونَ بِوَضُوئِهِ
(126)

. 

ة  وَغ يْرِهَا بَابُ السُّتْرَةِ بِمَكَّ :وقد ترجم البخاري لهذا الحديث بقوله 
(127)

، 

البطحاء  ...قلت:  ؟ هاليعكما ترجم  مكة  رُكْفإن قلت: أين ذِ :قال الكوراني

 مكةكْرُذِها بالغلبة، ف ذِكْرُ هي بطحاء مكة؛ فإنه عَل م  لها
(128)

.  

فِي بَيَان  ب ابَأ ي: هَذَا  :قائلا معنى الترجمةبدر الدين العيني  وقد بين

 ؛إِنَّمَا قيد بِمَكَّةوَ ،و غير مَكَّةأ مَكَّة نَ بِا، سَوَاء ك الْمَارِّ درءِتْرَة لاسْتِحْبَاب السُّ

كَّة قبْل ة إلاَّ لم بَغِي أ ن يكون ل ا يَنْ، وَل ةأ ن الستْرَة قبْ مَهٌّوَتَ نْمَ مِهُّوَتَدفعا لِ

فالمستحب ل هُ  ي مَك ان وَاسعصَلِّي فِن يُمكل الْك عْبَة ف ل ا يْحتَاج فِيهَا إِل ى ستْرَة، و

جِد مَكَّة بِقرب يُصَلِّي بِمَسْ لاَّ أ نإا، يرهَأ ن يُصَلِّي إِل ى ستْرَة بِمَكَّة ك انَ أ و غ 

ى ستْرَة إِذْ قبْل ة ل ا يحْتَاج إِل نهَا، ف بَيه وَالْك عْبَة حَيْثُ ل ا يُمكن لأحد الْمُرُور بَين

أ و  ،ين يَدَيْهِبَمكن الْمُرُور يُحَيْثُ بِ دِجِسْر الْمَمَكَّة ستْرَة ل هُ، ف إِن صلى فِي مُؤخَّ

غِي أ ن يَجْعَل أ مَامه بههما، ف يَنْبَو مَا أشة أ رَفِي سَائِر بقاع مَكَّة إِل ى غير جِدَار أ و شَجَ

ى عنزة ل لى بالبطحاء إِصع حِين ارِلشَّك مَا فعل ا ،مَا يستر من الْمُرُور بَين يَدَيْهِ

ةوالبطحاء خَارج مَكَّ
(129)

.  

إِنَّمَا خَصَّ  :بن الْمُنِيِرابطحاء مَكَّة وَق الَ  ...ق وْله بالبطحاء  :وقال ابن حجر

مَكَّة  بِالذِّكْرِ دَفْعًا لِتَوَهُّمِ مَنْ يَتَوَهَّمُ أ نَّ السُّتْرَة  قِبْل ةٌ وَل ا يَنْبَغِي أ نْ يَكُونَ 

وَالَّذِي أ ظُنُّهُ أ نَّهُ أ رَادَ أ نْ  ،تَاجُ فِيهَا إِل ى سُتْرَةٍ انْتَهَىلِمَكَّة  قِبْل ةٌ إِلَّا الْك عْبَة  ف ل ا يَحْ

فِي بَابِ ل ا يَقْط عُ الصَّل اة  بِمَكَّة   :يَنْكُتَ عَل ى مَا تَرْجَمَ بِهِ عَبْدُ الرَّزَّاقِ حَيْثُ ق الَ
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بن جُرَيْجٍ عَنْ ك ثِيِر بْنِ ك ثِيِر بْنِ الْمُطَّلِبِ عَنْ أ بِيهِ عَنْ جِدِّهِ اثُمَّ أ خْرَجَ عَن  ،شَيْء 

 ،سُتْرَةٌ - أ يِ النَّاسِ -يُصَلِّي فِي الْمَسْجِدِ الْحَرَامِ ل يْسَ بَيْنَهُ وَبَيْنَهُمْ   رَأ يْتُ النَّبِيَّ :ق الَ

ف أ رَادَ  ...وَرِجَالُهُ مُوَثَّقُونَ إِلَّا أ نَّهُ مَعْلُول   ،السُّنَنِوَأ خْرَجَهُ مِنْ هَذَا الْوَجْهِ أ يْضًا أ صْحَابُ 

وَأ نْ ل ا ف رْقَ بَيْنَ مَكَّة  وَغ يْرِهَا فِي  ،الْبُخَارِيُّ التَّنْبِيهَ عَل ى ضَعْفِ هَذَا الْحَدِيثِ

نَا وَجْهَ وَق دْ ق دَّمْ ،يْف ة وَاسْتُدِلَّ عَل ى ذَلِك  بِحَدِيثِ أ بِي جُحَ ،مَشْرُوعِيَّةِ السُّتْرَةِ

الدَّل ال ةِ مِنْهُ 
(130)

.  

عْبَة  إِذَا دَخَلَ الك ك انَ "ه أن مَرَعَبْدَ اللَّهِ بْنَ عُأخرج البخاري من حديث و

حَتَّى يَكُونَ بَيْنَهُ  هْرِهِ، ف مَشَىبَلَ ظ قِابَ لبَامَشَى قِبَلَ وَجْهِهِ حِيَن يَدْخُلُ، وَجَعَلَ 

ي لَّى يَتَوَخَّى الم ك انَ الَّذِةِ أ ذْرُعٍ، صَ ثَلا ثَمِنْ يبًاالِجدَارِ الَّذِي قِبَلَ وَجْهِهِ ق رِوَبَيْنَ 

 ى فِيهِ"صَلَّ  أ خْبَرَهُ بِهِ بِلا ل ، أ نَّ النَّبِيَّ
(131)

.  

ا أن ان حريصًك  وهذا الحديث الدلالة فيه واضحة على أن الرسول

 ،ين يديهحد بر أحتى لا يم ؛لاثة أذرعيكون بينه وبين جدار الكعبة ث

 . وكذلك الصحابي الجليل عبد الله بن عمر 

بن اروى  ،ديهين يبر ا يموكان ابن عمر يصلي في الكعبة فلا يدع أحدً

فِ الْك عْبَةِ صَلِّي فِي جَوْيُعُمَرَ  بْنَاتُ رَأ يْ" الجعد عَنْ صَالِحِ بْنِ ك يْسَانَ ق الَ: 

"  بَهُ حَتَّى يَرُدَّهُرَّ رَجُل  جَذَإِذَا مَ، ف هِأ حَدًا يَمُرُّ بَيْنَ يَدَيْ ف ك انَ ل ا يَدَعُ
(132).

 

 ابْنِ عُمَرَ، وَهُوَ تُ بَيْنَ يَدَيِ: "مَرَرْالَق ، وروى ابن أبي شيبة عَنْ عَمْرِو بْنِ دِينَارٍ

 دْرِي" فِي صَف عَدَ فِي الصَّل اةِ، ف ارْتَف عَ مِنْ قُعُودِهِ، ثُمَّ
(133).

 

هُ يُغْتَف رُ فِيهَا تَخَيَّلَ أ نَّئَلَّا يُ لِكْرِوَتَخْصِيصُ الْك عْبَةِ بِالذِّ :قال ابن حجر

بُو أ كُورَ بِذِكْرِ الْك عْبَةِ فِيهِ أ ثَرَ الْمَذْصَلَ الْدْ وَق الْمُرُورُ لِك وْنِهَا مَحَلَّ الْمُزَاحَمَةِ وَ

 بنَان كيسَان ق الَ رَأ يْت ط رِيق صَالح ب هُ مِنْةِ ل ابِ الصَّل نُعَيْمٍ شَيْخُ الْبُخَارِيِّ فِي كِتَا

بَادِرُهُ ق الَ أ يْ يَرُدُّهُ يُيْنَ يَدَيْهِ مُرُّ بَا يَحَدًعُمَرَ يُصَلِّي فِي الْك عْبَةِ ف ل ا يَدَعُ أ 
(134).

 

ل تأسي برسوى الد علتوضح حرصه الشدي عمرَ وكل هذه الآثار عن ابنِ

 الحرام .  المسجدفيديه ور بين يوعدم السماح لأحد بالمر ،اذ السترةفي اتخ  الله

رأيت أنس ابن مالك في  :وروى ابن أبي شيبة عن يحيى بن أبي كثير قال

المسجد الحرام قد نصب عصا يصلي إليها
(135).
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 يدي المرور بيناح بلسماوأما المسجد النبوي فلم يرد فيه شيء يدل على 

بل  ،لمصليلمرور بين يدي ان أراد اار إلماأو دفع  أو عدم ردِّ ،لسترةأو عدم اتخاذ ا ،المصلي

 .النبوي سجدالم فيثبت عن أبي سعيد الخدري أنه دفع المار بين يديه 

، ق الَ: لسَّمَّانُاحٍ الِصَ يأ بروى البخاري ومسلم في صحيحيهما من حديث 

 سْتُرُهُ مِنَ النَّاسِ، ف أ رَادَي إِل ى شَيْءٍ يَيُصَلِّ عَةٍمُرَأ يْتُ أ بَا سَعِيدٍ الُخدْرِيَّ فِي يَوْمِ جُ

 و سَعِيدٍ فِي صَدْرِهِ، ف نَظ رَ، ف دَف عَ أ بُيَدَيْهِ يْنَبَ شَابٌّ مِنْ بَنِي أ بِي مُعَيْطٍ أ نْ يَجْتَازَ

نَ  أ بُو سَعِيدٍ أ شَدَّ مِدَف عَهُف  لِيَجْتَازَ، ، ف عَادَيْهِدَيَالشَّابُّ ف ل مْ يَجِدْ مَسَاغًا إِلَّا بَيْنَ 

يدٍ، ل يْهِ مَا ل قِيَ مِنْ أ بِي سَعِانَ، ف شَك ا إِى مَرْوَعَل  لَالُأول ى، ف نَالَ مِنْ أ بِي سَعِيدٍ، ثُمَّ دَخَ

خِيك  يَا أ بَا سَعِيدٍ؟ ق الَ: ك  وَلِابْنِ أ ل لَ: مَا ق ا، ف وَدَخَلَ أ بُو سَعِيدٍ خَلْف هُ عَل ى مَرْوَانَ

ف أ رَادَ أ حَد  أ نْ   مِنَ النَّاسِسْتُرُهُيْءٍ يَحَدُكُمْ إِل ى شَإِذَا صَلَّى أ "يَقُولُ:  سَمِعْتُ النَّبِيَّ 

" مَا هُوَ شَيْط ان اتِلْهُ ف إِنَّف لْيُق  بَى أ يَجْتَازَ بَيْنَ يَدَيْهِ، ف لْيَدْف عْهُ ف إِنْ
(136).

 

 .فيه المارُّ عُنَمْغيره، يُ مثلَ  رأى أن مسجد النبي  فأبو سعيد

وكانت في المسجد  كانت في يوم جمعة  والواضح أن صلاة أبي سعيد

ر الهجرة ودار دا"  :يةتيم بنقال ا ،ي فيه الجمعةلَّصَفهو الذي كانت تُ ،النبوي

ولو لم  ،د النبويلمسجافي  ومن كان بها كان عليه أن يصلي ،السنة ودار النصرة

ولم يكن على  ،مةق الأالجمعة فرض على الأعيان باتفان إف؛يكن إلا الجمعة

على  سَسِّأُول مسجد هو أه وى فيه الجمعة إلا مسجدلَّصَعهده بالمدينة مسجد يُ

"التقوى
(137)

.  

 اويةمع ا على المدينة في خلافةومروان كان يومئذ أمير
(138)

.  

 خذ السترة في المسجدكان يت  بل قد ورد صراحة ما يدل على أن النبي

 :ذلك من النبوي ممد يدل على حرصه على عدم المرور بين يديه

 :لساعدي قاعد الخرج البخاري ومسلم في صحيحيهما من حديث سهل بن سأ -1

. "نَ الِجدَارِ مَمَرُّ الشَّاةِوَبَيْ  بَيْنَ مُصَلَّى رَسُولِ اللَّهِ ك انَ"
(139)

  

ى ة  قُرْبُ الْمُصَلِّنَّ السُّنَّهِ أ وَفِي، دِوجُلسُّاقال النووي: يَعْنِي بِالْمُصَلَّى مَوْضِعُ 

 مِنْ سُتْرَتِهِ
(140)

.  
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جوة فلّا ه وبينه إكان يدنو من الجدار حتى لا يكون بين  أنهأي 

ة لا تتسع إلّا لمرور الشاة فقطصغير
(141).

 

ا أقل ما يكون بين المصلى وسترتههذ :قال ابن بطال 
(142)

 .يعني ممر الشاة ،

ا يَلِي  الم سْجِدِ مِمَّ جِدَارِيْنَانَ بَ"أ نَّهُ ك  -أيضا  -من حديث سهل ي وأخرج البخار -2

 ةِ"وَبَيْنَ الِمنْبَرِ مَمَرُّ الشَّا ،القِبْل ة 
(143).

 

بَرِ مَا دِ عِنْدَ الِمنْالم سْجِ دَارُك انَ جِ" ق الَ:  ،ل مَة سَ وأخرج البخاري من حديث -3

"ك ادَتِ الشَّاةُ تَجُوزُهَا
(144)

. 

وْضِعَ مَك انِ انَ يَتَحَرَّى مَنَّهُ ك عِ أ ابْنُ الْأ كْوَ سَل مَة  وَهُوَ عَنْوأخرج مسلم  -4

ك انَ يَتَحَرَّى ذَلِك  الْمَك انَ،  -  - للهِاولَ سُرَالْمُصْحَفِ يُسَبِّحُ فِيهِ، وَذَك رَ: "أ نَّ 

 اةِ" الشَّمَرِّ مَوَك انَ بَيْنَ الْمِنْبَرِ وَالْقِبْل ةِ ق دْرُ
(145).

 

الْمُرَادُ "  حُصْحَفِ يُسَبِّانِ الْمُمَك  ضِعَك انَ يَتَحَرَّى مَوْ" ق وْلُهُ  :قال النووي

افِل ةِةُ النَّل اصَ وَالسُّجُودُ ،بِالتَّسْبِيحِ صَل اةُ النَّافِل ةِ
(146).

 

حاديث الأ ذههتوفيق بين ويورد ابن حجر ما يدل على الجمع وال

ويدل  ،لشاةاته ممر وستر يلِّها على أن مقدار ما بين المصالتي يدل بعضالصحيحة 

قله ممر دي بأن ألداوع اوجم :بعضها الآخر على أن مقدارها ثلاثة أذرع فيقول

لقعود، لقيام واال ا حفيوجمع بعضهم بأن الأول  ،وأكثره ثلاثة أذرع ،الشاة

والثاني في حال الركوع والسجود.
(147)

 

ومنع المرور بين يدي  ،رةِتْوجوب اتخاذ السُّهو  والذي يَخْلُصُ إليه الباحث

الدالة  لعموم الأدلة ؛امغيره والحرم المكي أو الحرم المدني أفي  سواء المصلي مطلقا

فلا  سبق؛الحديث الذي استدلوا به على الجواز ضعيف كما أن وخاصة  ،على المنع

ي يمر ببن يدي ، فالذلذلك بةِوجِلمعارضة الأحاديث الصحيحة الُم ينهض دليلا

بأن الذي يريد المرور   لتشديد النبي ،المصلي سواء في الحرمين أو في غيرهما آثم 

بل  ،عفْبدَ  بل وأمره ،بين يدي المصليرورا من المله أن يقف أربعين خيًر خير 

أما و ،وصفه بأنه شيطان  بل إن النبي ،المرور بين يدي المصليومقاتلة من يريد 
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وتحري عدم  ،فالأولى له الاحتراز ،أو في غيرهما ،ينالمصلي في الحرمالمار بين يدي 

 . المرور

جد و في المسأ ،ملحرااسواء في المسجد  ،وأما في حالة الزحام الشديد

فالذي  ،لمصلين أيدي ار بينلمروولم يتيسر إلا ا ،غيرهما من المساجدأوفي  ،النبوي

 ،صَلِّيلحق الُمتلتي ة االشديدبسب الحرج والمشقة  ؛يظهر أنه لا حرج في ذلك

ح والضرورات تبي ،عاتسضاق  إذا مرولأن الأ ،وكذلك الْمَارٌّ؛ إذ المشقة تجلب التيسير

، والله عز وجل يقولالمحظورات
 ےہ ہ ہ ھ ھ ھ ھ ) 

(148)(  ے ۓ ۓ ڭ ڭ ڭ ڭ ۇ ۇ
ڻ ڻ )  ُّوقال تعالى  

ۀ ۀ ہ ہ ہ ہ ھ ھ ھ ھ ے ے ۓ ۓ ڭ ڭ ڭ ڭ ۇ 

ۉ ۉ ې ې ې  ۇ ۆ ۆ ۈ ۈ ۇٴ ۋ ۋ ۅ ۅ

(149) َّ( ې ى ى ئا ئا ئە ئە ئو ئو ئۇ ئۇ ئۆ ئۆ
 ويقول .

 پ ٱ ٻ ٻ ٻ ٻ پ پ پ)  ُّ  أيضا سبحانه وتعالى

ڀ ڀ ڀ ڀ ٺ ٺ ٺ ٺ ٿ ٿ ٿ ٿ 

ڃ  ڃ ڃ ڄ ڄ ڄٹ ٹ ٹ ٹ ڤ ڤ ڤ ڤ ڦ ڦ ڦ ڦ ڄ 

ڃ چ چ چ چ ڇ ڇ ڇ ڇ ڍ ڍ ڌ ڌ 

ڎ ڎ ڈ ڈ ژ ژ ڑ ڑ ک ک ک 

(150)(  ک
أ مَرْتُكُمْ بِأ مْرٍ ف أْتُوا مِنْهُ مَا  ءٍ ف اجْتَنِبُوهُ، وَإِذَاف إِذَا نَهَيْتُكُمْ عَنْ شَيْ"  لقول النبي و 

 "اسْتَط عْتُمْ
(151)

. 
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 الخـاتـــمة

 ،وبعد ،يدَهُالْ رُيْخَ اهدَ، والصلاة والسلام على من هُالحمد لله أولًا وآخرًا   

 مد اللهلدراسة بحذه اهل فهذه أبرز النتائج التي تم التوصل إليها من خلا

 وتوفيقه:

يدي ربه  ف بينواقه أنالمصلي الحكمة من النهي عن المرور بين يدي   -6

ذه المناجاة ه، قطع ر ٌّل مالحايناجيه ويناديه، فإذا مرَّ بين يديه في هذه ا

لى، صلاة المصبلال لإخلذا عظم ذنب من تسبب في ا ؛وشوٌّش عليه عبادته

 .هبمرو

 إلى أن لمصلي تشيردي ايين برور معظم الروايات التي وردت في النهي عن الم  -7

يصرفه وته  صلاهي التحذير مما يشغل المصلي في ،الحكمة من ذلك

ا وربم ،لاةالص في إذ يترتب على ذلك نقصان أجره ،عن الخشوع فيها

 بطلانها .
 وقد ،في الصلاة هااستحباب اتخاذ دُكُّأ تَالراجح في الصلاة إلى السترة  -8

السنة  ، كما أفادتهوعدم وجوبها هااببعامة أهل العلم إلى استح ذهب

 .الصحيحة
لكن  ،نهاأركاوأ ،وليست من شروطها ،السترة من مكملات الصلاة  -9

يه لى الله علص- نبين الينبغي للمسلم أن يحرص على اتخاذ السترة لأ

عض صلي في با المركهولو ت ،كان يواظب عليها في غالب الأحوال -وسلم

 .االأحوال لم يأثم وكان الأمر واسعً
1 الحضر  ك فيذل وتحري ،مواظبة الإنسان على الصلاة إلى سترة -0

-دي النبي قتداء بهلاوا ،سنةوالسفر والبنيان والصحراء أمارة على اتباع ال

على ذلك  لحرصالم فيحسن بالمس ،وآثار السلف -ليه وسلمصلى الله ع

 .خاصة إذا كان ينتسب للعلم وأهله
1  فيي واضحة لمصلادي يالأحاديث الواردة في النهي عن المرور بين  -1

نَ الْمُرُورِ بَيْ ي مَنْعِفِقَ ف رْ وَأ نْ ل ا ،كل موضعفي أنها عامة في كل مسجد و

ءِ ذَلِك  لِلطَّائِفِيَن دُونَ عْض الْفُق هَابَ وَاغْتَف رَ ،ا وَغ يْرِهَيَدَيْ الْمُصَلِّي بَيْنَ مَكَّة 

 .غ يْرِهِمْ لِلضَّرُورَةِ

http://www.saaid.net/Doat/binbulihed/283.htm#7228506
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1  ،ئزلإمام جالف اهم خخلاصة القول أن المرور بين يدي المصلين و  -2

اصة، وهو خسترة له  مامالِإ مذهبُ الجمهور، ومذهب مالك أ نَّ سُتْرَةوهو 

 .بنفسهِ سُترة للقومِ
1  ،الحرمين ي فيلمصلاأدلة من قالوا بجواز المرور بين يدي ضعف   -3

ديد ودفع الش حاملكن استنادهم إلى تجويز ذلك عند الضرورة كالز

قة تجلب ن أن المشمة ملعااالمشقة عن الناس أقوى لموافقته لمقاصد الشرع 

 التيسير.
1  ي المصلي يدر بينضرورة التحذير من ظاهرة الاستخفاف بالمرو  -4

قد يكون و ،ولغير ضرورة -ربما في مسجد صغير – الحرمين حتى في غير

ة النبي كتراث بسنالا دم خطير لعفهذا مؤشر ،، أو يصبر قليلًاله مندوحة

 صلى الله عليه وسلم.
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 الحواشي السفلية

 

 .14سورة طه آية /  (1)

. راجع: 90/  1أخرجه البخاري في صحيحه: كتاب الصلاة. باب حك البزاق باليد من المسجد  (2)

بو عبد الله (: أوأيامهصحيح البخاري) الجامع المسند الصحيح المختصر من أمور رسول الله 

ر طوق ر، دامحمد بن إسماعيل البخاري) مع فتح الباري(، تحقيق: محمد زهير بن ناصر الناص

لنهي عن الصلاة. باب اهـ، وأخرجه مسلم في صحيحه: كتاب  1422النجاة، الطبعة الأولى 

ناَجِي يُ ن هُ لَاةِ، فإَِ ي الص  فِ بلفظ "إِذاَ كَانَ أحََدُكمُْ  390/  1البصاق في المسجد في الصلاة وغيرها 

()  ول اللهلى رس". راجع: صحيح مسلم) المسند الصحيح المختصر بنقل العدل عن العدل إ رَب هُ 

د عبد د فؤامع شرح النووي(: أبو الحسن مسلم بن الحجاج القشيري النيسابوري، تحقيق: محم

 يروت، بدون تاريخ.ب -الباقي، دار إحياء التراث العربي 

رجه البخاري في صحيحه: كتاب فضل الصلاة في مسجد مكة والمدينة. باب لا يرَُد السلام في أخ (3)

  أحمد بن محمد، راجع:مسند الإمام أحمد: أبو عبد الله47/  6، وأحمد في المسند 65/  2الصلاة 

 الأولى عةبيروت، الطب -بن حنبل الشيباني، تحقيق: شعيب الأرناؤوط وآخرين، مؤسسة الرسالة 

 / 2يف يرد ن ماجة في السنن: كتاب الصلاة. باب المصلي يسَُل م عليه كم، واب 2001 -هـ  1421

ناؤوط الأر . راجع: سنن ابن ماجة: أبو عبد الله محمد بن يزيد القزويني، تحقيق شعيب146

و داود في م، وأب 2009 -هـ  1430بعة الأولى الرياض، الط -وآخرين، دار الرسالة العالمية 

: أبو داود . راجع: سنن أبي داود186/  2سنن: كتاب الصلاة. باب رد السلام في الصلاة ال

رسالة ار الدسليمان بن الأشعث السجستاني، تحقيق: شعيب الأرناؤوط ومحمد كامل قرة بللي، 

 م.  2009 -هـ  1430العالمية، الطبعة الأولى 

 .2تم تخريجة في الحاشية رقم  حديث ابن عمر  (4)

 ، وقال شعيب الأرناؤوط: إسناده صحيح.278 /10أخرجه أحمد في مسنده  (5)

تيسير العلام شرح عمدة الأحكام: عبد الله بن عبد الرحمن بن صالح البسام، تحقيق: محمد صبحي  (6)

 -ـ ه 1426طبعة العاشرة القاهرة، ال -مكتبة التابعينالإمارات، و -حسن حلاق، مكتبة الصحابة 

 .1/184م،  2006

، و: كتاب 170/  1أخرجه البخاري في صحيحه: كتاب الصلاة. باب يرد المصلي من مر بين يديه  (7)

لاة، باب ، وأخرجه مسلم في صحيحه: كتاب الص123/  4بدء الخلق. باب صفة إبليس وجنوده 

 .362 /1مَنْعِ الْمَار ِ بَيْنَ يدي الْمُصَل ِى 

 .363/  1اب مَنْعِ الْمَار ِ بَيْنَ يدي الْمُصَل ِى أخرجه مسلم في صحيحه: كتاب الصلاة. ب (8)

إحيااء التااراث  النااووي، دارأباو زكريااا يحياى باان شارف  :المنهااج شاارح صاحيح مساالم بان الحجاااج (9)

 .224/  4هـ،1392يروت، الطبعة الثانية ب –العربي 

ة، تحقيق: كمال يوسف راجع: المصنف في الأحاديث والآثار: أبو بكر عبد الله بن محمد بن أبي شيب (10)

، والمصانف: أباو بكار عباد 252/  1م، 1409بعة الأولاى الرياض، الط -الحوت، مكتبة الرشد 

ين ياادي الارزاق بان هماام الصاانعاني، تحقياق: حبياب الاارحمن الأعظماي: كتااب الصاالاة. الماار با

 :ر:، والمعجاام الكبياا25 /2هااـ، 1403عااة الثانيااة بيااروت، الطب -المصاالي، المكتااب الإساالامي 

حمادي بان  سليمان بن أحمد بن أيوب بن مطير اللخمي الشامي، أباو القاسام الطبراناي، تحقياق:

 .260/ 9لقاهرة، بدون تاريخ، ا -عبد المجيد السلفي،مكتبة ابن تيمية 
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ذكر مغلطاي في شرح سنن ابن ماجة أنه في كتاب الصلاة لأبي نعيم. راجع: شرح سنن ابن ماجاة:  (11)

 -لباااز ن عباد الله البكجااري، تحقيااق: كاماال عويضاة، مكتبااة ناازار مصااطفى امغلطااي باان قلااي  باا

، وكاذلك العيناي فاي 1592/  1م،1999 -هـ  1419المملكة العربية السعودية، الطبعة الأولى 

ن موسى عمدة القاري، راجع: عمدة القاري شرح صحيح البخاري: أبو محمد محمود بن أحمد ب

 .291/  4تراث العربي بيروت، بدون تاريخ، بدر الدين العيني، دار إحياء ال

 -فتح الباري شرح صحيح البخاري: أباو الفضال أحماد بان علاي بان حجار العساقلاني، دار المعرفاة  (12)

 .1/584هــ، 1379بيروت 

فتح الباري شرح صحيح البخاري: أبو الفرج عبد الرحمن بن شاهاب الادين البغدادي)الشاهير باابن  (13)

بعااة الثانياااة الااادمام، الط -السااعودية  -عاااوض الله، دار اباان الجاااوزي تحقياااق: طااارق  ،رجااب(

 .2/676هـ، 1422

 .291 /4 :عمدة القاري شرح صحيح البخاري (14)

، 1597/  3أخرجااه مساالم فااي صااحيحه: كتاااب الأشااربة. باااب آداب الطعااام والشااراب وأحكامهمااا  (15)

لتسامية اكتااب الأطعماة. بااب وأخرجه أبو داود برجال ثقات في السنن)وهو على شرط مسالم(: 

ساناده ، وقاال شاعيب الأرنااؤوط: إ285/  38، وأخرجه أحمد في مسنده 590/  5على الطعام 

 صحيح على شرط مسلم رجاله ثقات.

 -راجااع: الصااحاح)تاج اللغااة وصااحاح العربيااة(: إسااماعيل باان حماااد الجااوهري دار العلاام للملايااين (16)

 ، ولسااان العاارب: محمااد باان مكاارم باان منظااور239/  3م،  1990بيااروت، الطبعااة الرابعااة 

، وتهذيب اللغة: أبو منصور محمد 343/ 4اريخ، تبيروت بدون  -الأفريقي المصري دار صادر 

عاة بياروت، الطب -بن أحماد الأزهري،تحقياق: محماد عاوض مرعاب، دار إحيااء التاراث العرباي 

ن محماد ر للرافعي: أحماد با، المصباح المنير في غريب الشرح الكبي265 /12م، 2001الأولى

 .266/  1يروت، بدون تاريخ، ب -بن علي المقري الفيومي المكتبة العلمية 

مرقاة المفاتيح شرح مشكاة المصابيح:علي بن سلطان محمد، أبو الحسن نور الادين المالا الهاروي  (17)

ريفاات ، وراجاع: التع639/ 2م،2002 -هاـ 1422عاة: الأولاى بياروت، الطب -القاري دار الفكر

 عااة الأولااىبيااروت، الطب -الفقهيااة محمااد عماايم الإحسااان المجااددي البركتااي، دار الكتااب العلميااة 

، وقواعد الفقه: محمد عميم الإحسان المجددي البركتي، الصدف 111م ص 2003 -هـ 1424

 .139م، ص 1986 -هـ 1407راتشي ك -ببلشرز 

 .216/  4المنهاج شرح صحيح مسلم بن الحجاج  (18)

لكوثر الجااري إلاى ريااض أحادياث البخااري: أحماد بان إساماعيل بان عثماان بان محماد الكاوراني، ا (19)

ـ ها 1429عة: الأولى بيروت، الطب -تحقيق: الشيخ أحمد عزو عناية، دار إحياء التراث العربي 

 .174/  2 ،م 2008 -

دين الزيلعاي الحنفاي، تبيين الحقائق شرح كنز الدقائق: عثمان بن علي بن محجن البارعي، فخار الا (20)

 .160/ 1هـ،  1313طبعة الأولى القاهرة، ال -بولاق  -المطبعة الكبرى الأميرية 

راجع: القبس في شرح موطأ مالك بن أنس: محمد بن عبد الله أبو بكر بن العربي، تحقيق: دكتور /  (21)

 .338/  1 م،1992يروت، الطبعة الأولى ب -محمد عبد الله ولد كريم، دار الغرب الإسلامي 

أخرجه البخاري في صحيحه: كتاب الصلاة. بَابُ سُترَْةُ الِإمَاامِ سُاترَْةُ مَانْ خَلْفَاهُ، وأخرجاه مسالم فاي  (22)

 . 105/  1 ،359/ 1صحيحه: كتاب الصلاة. باب سترة المصلي 
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 ، وأخرجاه مسالم فاي106 /1أخرجه البخاري في صحيحه: كتاب الصلاة. باب الصلاة إلاى الحرباة  (23)

 .358/  1بَابُ سُترَْةِ الْمُصَل ِي صحيحه: كتاب الصلاة.

 .358/  1مسلم في صحيحه: كتاب الصلاة. بَابُ سُترَْةِ الْمُصَل ِيأخرجه (24)

، و أخرجاه 1/107أخرجه البخاري في صحيحه: كتاب الصلاة. باب يرد المصلي من مر باين يدياه  (25)

د في سننه: ، وأخرجه أبو داو104/  2استطعت  ابن ماجة في سننه: كتاب الصلاة. باب ادرأ ما

 . 29/  2دَيْهِ بَيْنَ يَ  كتاب الصلاة، بَابُ مَا يؤُْمَرُ الْمُصَل ِي أنَْ يَدْرَأَ عَنِ الْمَمَر ِ 

شيبة في المصنف: كتاب الصلاة. بااب قادر كام يساتر  ، وابن أبي57 / 24أخرجه أحمد في المسند  (26)

 .249/  1المصلي 

 -لصنائع في ترتيب الشرائع: علاء الدين أباو بكار بان مساعود الكاسااني، دار الكتاب العلمياة بدائع ا (27)

أخرجه البخاري في صحيحه:  ، والحديث217/ 1م،  1986 -هـ 1406بيروت، الطبعة الثانية 

الصلاة.  ، وأخرجه مسلم في صحيحه: كتاب84/ 1كتاب الصلاة. باب الصلاة في الثوب الأحمر 

 .360/ 1صلي باب سترة الم

البحر الرائق شرح كنز الدقائق: زين الدين بن إبراهيم ن محمد المعروف بابن نجايم المصاري، دار  (28)

 .18/ 2يروت، بدون تاريخ، ب -الكتاب الإسلامي 

البناية شرح الهداية: أبو محمد محمود بن أحمد بن موسى المعروف ببدر الدين العيناي، دار الكتاب  (29)

 .434/ 4م، 2000 -هـ 1420، الطبعة الأولى بيروت -العلمية 

الحجة على أهل المدينة: أباو عباد الله محماد بان الحسان بان فرقاد الشايباني، تحقياق: مهادي حسان  (30)

 .88 /1هـ،  1403يروت، الطبعة الثالثة ب -الكيلاني القادري، عالم الكتب 

 .89/  1الحجة على أهل المدينة  (31)

 -هاـ  1421بياروت، الطبعاة الأولاى  -بن أبي سهل السرخسي،دار الفكر  المبسوط: محمد بن أحمد (32)

 .349/ 1 م،2000

، وتبياين الحقاائق شارح كناز الادقائق: عثماان بان علاي بان محجان 429/  2راجع: بدائع الصانائع  (33)

/  2، هاـ1313طبعة الأولاى القاهرة، ال -البارعي فخر الدين الزيلعي، المطبعة الأميرية الكبرى 

161. 

 .121/  2راجع: بدائع الصنائع  (34)

 .88/  1الحجة  (35)

 .89/  1الحجة  (36)

 .217/  1بدائع الصنائع  (37)

، قاال الألبااني: ضاعيف، 303/  1أخرجه ابن ماجة في سننه: كتاب الصلاة. باب ما يستر المصالي  (38)

ى ه إذا صليدي وأخرجه ابن أبي شيبة في مصنفه: كتاب الصلاة. باب من قال يجزيه أن يخط بين

 إسااناده ضااعيف ، قااال شااعيب الأرناااؤوط: 355/  12، وأخرجااه أحمااد فااي المسااند 267/  2

: ، وأخرجاه ابان خزيماة فاي صاحيحهلاضطرابه وجهالة راويه أباي محماد بان عمارو بان حرياث

، 13/  2 هِ لِلِاسْاتِتاَرِ بِاهِ دَيْ  بَيْنَ يَ ا يَنْصِبُ الصلاة. باب الِاسْتِتاَرِ بِالْخَط ِ إِذَا لمَْ يجَِدِ الْمُصَل ِي مَ كتاب 

صطفى مراجع: صحيح ابن خزيمة: أبو بكر محمد بن إسحاق بن خزيمة، تحقيق: دكتور/ محمد 

 يروت، بدون تاريخ.ب -الأعظمي، المكتب الإسلامي 

 .218 - 217/  1بدائع الصنائع  (39)

 .352/  1المبسوط  (40)
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 -هـ  1415بيروت، الطبعة الأولى  -دار الكتب العلمية  مالك بن أنس بن عامر الأصبحي، المدونة: (41)

 .202/ 1م، 1994

 .202/ 1 المدونة: (42)

الاسااتذكار الجااامع لمااذاهب فقهاااء الأمصااار: أبااو عماار يوسااف باان عبااد الله باان عبااد الباار القرطبااي،  (43)

 .285/  1م. 2000بيروت،  -تحقيق: سالم محمد عطا ومحمد علي عوض، دار الكتب العلمية 

 .274 - 273/  2راجع: الاستذكار  (44)

الكافي في فقه أهل المدينة المالكي: أبو عمر يوسف بن عباد الله بان محماد بان عباد البار القرطباي،  (45)

بعاة الريااض، الط -مكتباة الريااض الحديثاة  تحقيق: محماد محماد أحياد ولاد مادياك الموريتااني،

 .209/  1 م، 1980 -هـ  1400الثانية 

لمجتهاد ونهاياة المقتصاد: أباو الولياد محماد بان أحماد بان رشاد القرطباي الشاهير باابن رشاد بداية ا (46)

، والحااديث أخرجااه مساالم فااي 121/  1م، 2004 -هااـ 1425لقاااهرة، ا -دار الحااديث  الحفيااد،

لصلاة. ا، وأخرجه الترمذي في سننه: كتاب 358 /1صحيحه: كتاب الصلاة. باب سترة المصلي 

العلام،  لمصلي، قال أبو عيسى: حسن صحيح، والعمل على هذا عند أهالباب ما جاء في سترة ا

ي أباو . راجع: سنن الترمذي: محمد بن عيسى بن سَوْرَة بان موساى الضاحاك الترماذ156/  2

طبعاة الثانياة القااهرة، ال -عيسى، تحقياق وتعلياق: أحماد محماد شااكر، مصاطفى الباابي الحلباي 

 م. 1975 -هـ  1395

خليل:خلياال باان إسااحاق باان موسااى ضااياء الاادين الجناادي المصااري، تحقيااق: أحمااد راجااع: مختصاار  (47)

 .32/ 1م،  2005 -هـ  1426لقاهرة، الطبعة الأولى ا -جاد،دار الحديث 

القاوانين الفقهيااة فااي تلخاايص مااذهب المالكيااة والتنبياه علااى مااذهب الشااافعية والحنفيااة والحنبليااة:  (48)

لأولاى عاة ابياروت، الطب -حقيق: ماجد الحموي، دار ابن حازم محمد بن أحمد بن جُزَي  الكَلْبيِ، ت

 .18م،ص  2013 -هـ  1434

 .209 /1الكافي في فقه أهل المدينة  (49)

 .202/ 1المدونة  (50)

البيان والتحصيل والشرح والتوجياه والتعليال لمساائل المساتخرجة: أباو الولياد محماد بان أحماد بان  (51)

 -هاـ 1408عاة الثانياة بياروت، الطب -دار الغرب الإسالامي رُشْد، تحقيق: محمد حجي وآخرين، 

 .377/ 1م، 1988

 .378/ 1البيان والتحصيل (52)

 .209/  1الكافي في فقه أهل المدينة  (53)

 .18القوانين الفقهية ص  (54)

، ثاام قااال: ولاايس لهااذا 340/  4الحااديث ذكااره العقيلااي فااي الضااعفاء الكبياار ضاامن حااديث طوياال  (55)

بات، راجاع: الضاعفاء الكبيار: أباو جعفار محماد بان عمارو بان موساى بان حمااد الحديث أصال يث

 1408بياروت، الطبعاة الأولاى  -العقيلي، تحقيق: عبد المعطي أمين قلعجي، دار الكتب العلمية 

ادُ بْانُ الْفَضْالِ الس اقطَِي   256/ 5م.، وأخرجه الطبراني في الأوسط  1984 -هـ  ثنََا مُحَم  قال: حَاد 

دِ بْنِ عَمْرٍو، عَنْ أبَيِ سَالمََةَ، قَالَ:  نَا سَهْلُ بْنُ صَالِحٍ الْأنَْطَاكِي  قَالَ: نَا شُجَاعُ بْنُ الْوَلِيدِ، عَنْ مُحَم 

ِ صَال ى اللهُ عَلَيْاهِ وَسَال مَ: "نهُِياتُ أنَْ أصَُال ِيَ خَلْافَ الْمُتحََاد ِ  ينَ ثِ عَنْ أبَيِ هُرَيْارَةَ قَاالَ: قَاالَ رَسُاولُ ص 

دَ بِاهِ: سَاهْلُ  وَالن ِيَامِ"، ثم قال: دِ بْنِ عَمْرٍو إِلا  شُجَاعُ بْنُ الْوَلِيادِ، تفََار  لمَْ يَرْوِ هَذَا الْحَدِيثَ عَنْ مُحَم 

بْنُ صَالِحٍ " راجع: المعجم الأوسط: سليمان بن أحماد بان أياوب أباو القاسام الطبراناي، تحقياق: 

القااهرة،  -المحسان بان إباراهيم الحسايني، دار الحارمين  طارق بن عوض الله بن محماد، وعباد
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باادون تاااريخ، وقااال العينااي: وَفيِ)الْأوَْسَااط( للطبرانااي. ماان حَاادِيث أبااي هُرَيْاارَة بِإِسْاانَاد ضَااعِيف 

، وأخرجه أباو داود فاي السانن: كتااب الصالاة. بااب ماا 114/  4مَرْفوُعا، راجع: عمدة القاري 

قاال: "لا  -صلى الله عليه وسالم -عبدُ الله بن عباس، أن النبى من حديث 26/  2يستر المصلي 

 ، قال شعيب الأرناؤوط: إسناده ضعيف جدا.تصَُل وا خلفَ النائمِ ولا المُتحد ث"

راجع: التبصرة: أبو الحسن علي بن محمد الربعي المعروف باللخمي، تحقياق: دكتاور / أحماد عباد  (56)

/  2م،2011 -هااـ 1432الأولااى  قطاار، الطبعااة -ساالامية الكااريم، وزارة الأوقاااف والشاائون الإ

441. 

 .202/  1المدونة  (57)

 .281/ 2الاستذكار  (58)

بيروت، بادون  -المجموع شرح المهذب: أبو زكريا محيي الدين يحيى بن شرف النووي، دار الفكر  (59)

 .247/  3تاريخ، 

 38في الحاشية رقم سبق تخريجه  (60)

قه مذهب الإماام الشاافعي) وهاو شارح مختصار المزناي(: أباو الحسان علاي بان الحاوي الكبير في ف (61)

، دار محمد بن حبيب الشهير بالماوردي، تحقيق: علي محمد عوض وعادل أحمد عباد الموجاود

 .208/  2م،  1999 -هـ  1419يروت، الطبعة الأولى ب -الكتب العلمية 

خاري في صاحيحه: كتااب الصالاة. بااب إثام ، والحديث أخرجه الب249/  3المجموع شرح المهذب  (62)

لماار ا، وأخرجه مسلم فاي صاحيحه: كتااب الصالاة. بااب مناع 108/  1المار بين يدي المصلي 

 .363/  1بين يدي المصلي 

روضة الطالبين وعمدة المفتاين: أباو زكرياا محياي الادين يحياى بان شارف الناووي، تحقياق: زهيار  (63)

 .295/ 1 م،1991 -هـ 1412، الطبعة الثالثة تبيرو -المكتب الإسلامي  الشاويش،

 .294/ 1روضة الطالبين  (64)

 .351/ 3المجموع شرح المهذب  (65)

 .351/ 3المجموع شرح المهذب  (66)

 .348/ 3المجموع شرح المهذب  (67)

 .348/ 3المجموع شرح المهذب  (68)

لخيار بان ساالم العمراناي اليمناي، راجع: البيان في فقه الإمام الشافعي: أبو الحسين يحيى بان أباي ا (69)

/  2م،2000 -هااـ  1421الأولااى  جاادة، الطبعااة -تحقيااق: قاساام محمااد النااوري، دار المنهاااج 

157. 

 .157/  2البيان في فقه الإمام الشافعي  (70)

 .247/  3المجموع شرح المهذب:  (71)

 .248/  3. المجموع شرح المهذب: (72)

نبل الشيباني: أبو محماد موفاق الادين عباد الله بان أحماد بان محماد المغني في فقه الإمام أحمد بن ح (73)

 .2/67هـ،1405يروت، الطبعة الأولى ب -الشهير بابن قدامة المقدسي، دار الفكر 

 .74/  2المغني  (74)

 الشرح الكبير على متن المقنع: أبو الفرج عبد الرحمن بن محمد بن أحمد شامس الادين بان قداماة، (75)

 .622 /1 بدون تاريخ. القاهرة، -بي دار الكتاب العر
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الااروض المربااع شاارح زاد المسااتقنع: منصااور باان يااونس باان صاالاح الاادين باان حساان باان إدريااس  (76)

 راجااع :، والحااديث تاام تخريجااه101/  1يااروت، باادون تاااريخ، ب -البهااوتي، مؤسسااة الرسااالة 

 .25الحاشية رقم 

في صحيحه: كتاب الصلاة. بااب ساتة الإماام  ، والحديث متفق عليه أخرجه البخاري67/  2المغني  (77)

 /1، و أخرجه مسلم فاي صاحيحه: كتااب الصالاة. بااب ساترة المصالي 106 /1سترة من خلفه 

359. 

 .624/ 1الشرح الكبير  (78)

 .227 - 224/  1راجع: الشرح الكبير  (79)

ى غير سترة والخاط، : كتاب الصلاة. باب صلى إل67 - 66/  1مسائل الإمام أحمد رواية أبي داود  (80)

اق عث بن إسحراجع: مسائل الإمام أحمد رواية أبي داود السجستاني: أبو داود سليمان بن الأش

جِسْااتاني، حققاه: أبااو معاااذ طااارق باان عااوض   باان اللهبان بشااير باان شااداد باان عماارو الأزدي الس ِ

 م 1999 -هـ  1420محمد، مكتبة ابن تيمية، مصر الطبعة الأولى، 

 .70 / 2المغني  (81)

 .38راجع الحاشية رقم  سبق تخريجه، (82)

 .70/ 2راجع: المغني  (83)

غِيرِ  (84) ، وكتاب الصلاة بَابُ 26 /1أخرجه البخاري في صحيحه كتاب العلم: بَابٌ: مَتىَ يَصِح  سَمَاعُ الص 

. بااب ساترة تااب الصالاةك، وأخرجه مسالم فاي صاحيحه: 105/  1سُترَْةُ الِإمَامِ سُترَْةُ مَنْ خَلْفهَُ 

 .361/  1المصلي 

 .276/ 4راجع: فتح الباري شرح صحيح البخاري للعيني  (85)

 .608/  2فتح الباري شرح صحيح البخاري لابن رجب  (86)

 .613/  2فتح الباري شرح صحيح البخاري لابن رجب  (87)

 .70 - 69/ 2راجع: فتح الباري شرح صحيح البخاري للعيني  (88)

 .70/  2ي شرح صحيح البخاري للعيني راجع: فتح البار (89)

 .583/  1فتح الباري شرح صحيح البخاري لابن حجر  (90)

شرح صحيح البخاري: أبو الحسن علي بن خلف بن عبد الملك ابن بطاال، تحقياق: أباي تمايم ياسار  (91)

 .128/  2م، 2003 -هـ 1423بعة الثانية الرياض، الط -بن إبراهيم، مكتبة الرشد 

الجااري إلاى ريااض أحادياث البخااري: أحماد بان إساماعيل بان عثماان بان محماد الكاوراني، لكوثر ا (92)

 -ـ ه 1429عة الأولى بيروت، الطب -تحقيق: الشيخ أحمد عزو عناية، دار إحياء التراث العربي 

 173 - 172/  2،م 2008

،تحقيق: محمد فيض الباري على صحيح البخاري: محمد أنور شاه بن معظم شاه الكشميري الهندي (93)

/  2م، 2005 -هااـ  1426عااة الأولااى بيااروت، الطب -باادر عااالم الميرتهااي، دار الكتااب العلميااة 

105. 

 .222/  4راجع: المنهاج شرح صحيح مسلم بن الحجاج  (94)

راجع: إكِمَالُ المُعْلِمِ بفَوَائِدِ مُسْلِم:، أبو الفضل عياض بن موساى بان عيااض بان عمارون اليحصابي  (95)

 -هاـ  1419لطبعاة الأولاى المنصاورة، ا -تحقيق: الدكتور يحْيَاى إِسْامَاعِيل، دار الوفااء السبتي،

 .418/  2م، 1998

اانْدِي علااى صااحيح البخاااري: أبااو الحساان محمااد باان عبااد الهااادي السااندي، دار الفكاار  (96)  -حاشااية الس ِ

 .93/  1بيروت، بدون تاريخ. 
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 .217 -216/  1الموطأ  (97)

 .282/  2ر راجع: الاستذكا (98)

 22راجع الحاشية رقم  سبق تخريجه، (99)

 .276/ 4راجع: فتح الباري شرح صحيح البخاري للعيني  (100)

راجع: الكواكب الدراري في شرح صحيح البخاري: محمد بن يوسف بن علي بن سعيد شمس الدين  (101)

 .152/  4م،1981 -هـ 1401عة الثانية بيروت، الطب -الكرماني، دار إحياء التراث العربي 

منار القاري شرح مختصر صحيح البخاري: حمزة محمد قاسم، راجعه: الشيخ عبد القادر راجع:  (102)

 .48/  2 ،م 1990 -هـ  1410مشق د -الأرناؤوط، مكتبة دارالبيان 

، 25/  2مُصَل يِ صحيح ابن خزيمة: كتاب الصلاة. باَبُ ذِكْرِ خَبرٍَ رُوِيَ فيِ مُرُورِ الْحِمَارِ بَيْنَ يَدَيِ الْ  (103)

حمد راجع صحيح ابن خزيمة: أبو بكر محمد بن إسحاق بن خزيمة، تحقيق: دكتور/ م

 يروت، بدون تاريخ.ب -مصطفي الأعظمي، المكتب الإسلامي 

، والتوضيح لشرح 277/ 4، وعمدة القاري 1600/  1راجع: شرح سنن ابن ماجه لمغلطاي  (104)

ار يق: دين أبو حفص عمر بن علي بن أحمد، تحقالجامع الصحيح: ابن الملقن سراج الد

 2008 -هـ  1429ة الأولى دمشق، الطبع -الفلاح للبحث العلمي وتحقيق التراث، دار النوادر

 . 32/ 6م، 

موضع بين مكة والمدينة، راجع: شرح سنن أبي داود: أبو محمد محمود بن أحمد بن موسى بدر  (105)

ة ، الطبعلرياضالد بن إبراهيم المصري، مكتبة الرشد الدين العينى، تحقيق: أبي المنذر خا

 .275/  3 م، 1999-هـ  1420الأولى 

راجع:  البهَْمة: اسم للذكر والأنثى من أولاد بقر الوحش والغنم والمعْز، وقيل: البهمة: الس خْلة. (106)

 .275/  3شرح سنن أبي داود للعيني 

رْءِ أي:  (107)  .283/ 2، راجع: عون المعبود شرح سنن أبي داود وَالْمُدَافعَةَِ  يدَُافعِهَُا، وَهوَُ مِنَ الد 

أخرجه أبو داود في سننه: كتاب الصلاة. باب سترة الإمام ، و440/  11أخرجه أحمد في المسند  (108)

ب الأرناؤوط: صحيح لغيره، وهذا إسناده حسن، ، قال شعي36 - 35/  2سترة من خلفه 

، راجع: 380/  2 الصلاة. باب المصلي يدفع المار بين يديه:كتاب والبيهقي في السنن الكبرى

محمد عبد  أحمد بن الحسين بن علي بن موسى، أبو بكر البيهقي، تحقيق: :السنن الكبرى

 م. 2003 -هـ  1424عة الثالثة بيروت، الطب -القادر عطا، دار الكتب العلمية 

ةَ أشَْهُرٍ أوَْ سَبْعةََ، ذكََرًا كَانَ أوَْ أنُْثىَ، راجع: عون المعبود شرح مِنْ أوَْلَادِ الْمَعْزِ مَا بَلغََ سِت  الجَدْي  (109)

 ةعبيروت، الطب -دار الكتب العلمية  سنن أبي داود: محمد أشرف بن علي حيدر العظيم أبادي،

 .283/ 2 هـ، 1415الثانية 

، قال شعيب 36/  2 أخرجه أبو داود في سننه: كتاب الصلاة. باب سترة الإمام سترة من خلفه (110)

 .الأرناؤوط: حديث صحيح، وهذا إسناد رجاله ثقات

 .18 /2مصنف عبد الرزاق: كتاب الصلاة. باب المار بين يدي المصلي  (111)

راجع: الموطأ: مالك بن أنس بن مالك بن عامر الأصبحي تحقيق: دكتور/ محمد مصطفى الأعظمي:  (112)

هيان نن آل دي المصلي، مؤسسة زايد بن سلطاكتاب الصلاة. باب الرخصة في المرور بين ي

 - 217/  1م، 2004 -هـ  1425طبعة الأولى أبو ظبي، ال -للأعمال الخيرية والإنسانية 

218. 
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أبو بكر  ، وإعانة الطالبين على حل ألفاظ الفتح المبين:431/  2، والبناية 202/ 1راجع: المدونة  (113)

/  1م، 1997 -هـ 1418يروت، الطبعة الأولى ب -عثمان بن محمد الدمياطي، دار الفكر 

 .67/  2، والمغني 221

/  2 بدون تاريخ، ،دمشق -دار الفكر، دكتور وهبة بن مصطفى الزحيلي :الفِقْهُ الإسلامي  وأدل تهُُ  (114)

120. 

، قال شعيب الأرناؤوط: إسناده ضعيف لإبهام الواسطة بين كثير 215/  45أخرجه أحمد في مسنده  (115)

ه، وعبد الرزاق في مصنفه  بن ، وأبو 371/  2، وابن أبي شيبة في مصنفه 35/ 2كثير وجَد ِ

 3والآثار ، والبيهقي في معرفة السنن365/  3داود في سننه: كتاب الح . باب في مكة 

يهقي، كر الب، راجع: معرفة السنن والآثار: أحمد بن الحسين بن علي بن موسى أبو ب194/

 -هـ 1412لطبعة الأولى المنصورة، ا -أمين قلعجي، دار الوفاء تحقيق: عبد المعطي 

، وأبو يعلى 288/  20، والطبراني في المعجم الكبير 387/  2م، وفي السنن الكبرى 1991

: نى، تحقيق، راجع: مسند أبي يعلى: أبو يعلى أحمد بن علي بن المثُ 119/ 13في مسنده 

 م، وشرح1984 -هـ 1404ق، الطبعة الأولى مشد -حسين سليم أسد، دار المأمون للتراث 

 لامة بن عبدس، راجع: شرح مشكل الآثار: أبو جعفر أحمد بن محمد بن 23/  7مشكل الآثار 

 الأولى ةبيروت الطبع -الملك المعروف بالطحاوي، تحقيق: شعيب الأرناؤوط،مؤسسة الرسالة 

 م. 1994 -هـ  1415

 .576/  1راجع: فتح الباري لابن حجر  (116)

الدين الخالص أو) إرشاد الخلق إلى دين الحق(: محمود محمد خطاب الس بكي، الطبعة الثالثة سنة  (117)

 .315 /1م، 1980 -هـ 1401

 .132/  2شرح صحيح البخاري لابن بطال  (118)

 .641/  2راجع: فتح الباري لابن رجب  (119)

 .35/  2 لاة شيء بمكةلا يقطع الصأخرجه عبد الرزاق في مصنفه: كتاب الصلاة. باب  (120)

 .35/  2 لا يقطع الصلاة شيء بمكةأخرجه عبد الرزاق في مصنفه: كتاب الصلاة. باب  (121)

 .36/  2 لا يقطع الصلاة شيء بمكةأخرجه عبد الرزاق في مصنفه: كتاب الصلاة. باب  (122)

ى، دار السلا (123) م للطباعة والنشر راجع: الأساس في السنة وفقهها) العبادات في الإسلام(: سعيد حو 

 .595/  2م،  1994 -هـ  1414والتوزيع والترجمة، الطبعة الأولى، 

 .629 - 628 / 1، والشرح الكبير 74/  2، وراجع: المغني 892/  2الأساس في السنة وفقهها  (124)

 .948 /2الفقه الإسلامي وأدلته  راجع: (125)

 .106/ 1بمكة وغيرها  أخرجه البخاري في صحيحه كتاب الصلاة. باب السترة (126)

 .106/  1راجع: صحيح البخاري  (127)

 .178/  2راجع: الكوثر الجاري إلى رياض أحاديث البخاري  (128)

 .282/  4راجع: عمدة القاري شرح صحيح البخاري  (129)

 .576/  1راجع: فتح الباري شرح صحيح البخاري  (130)

  107 /1بين السواري في غير جماعة  أخرجه البخاري في صحيحه: كتاب الصلاة. باب الصلاة (131)

مؤسسة  مسند ابن الجعد: علي بن الجَعْد بن عبيد الجَوْهَري البغدادي، تحقيق: عامر أحمد حيدر، (132)

 .423/  1م، 1990 -هـ  1410يروت، الطبعة الأولى ب -نادر 
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 .254/  1مصنف ابن أبي شيبة  (133)

 .582/  1جر راجع: فتح الباري شرح صحيح البخاري لابن ح (134)

 .310/  1مصنف ابن أبي شيبة  (135)

، وأخرجه مسلم في 107/  1أخرجه البخاري: كتاب الصلاة. باب يرد المصلي من مر بين يديه  (136)

 .362/ 1كتاب الصلاة. باب منع المار بين يدي المصلي صحيحه: 

بن عبد الحليم بن تيمية، الرد على الأخنائي واستحباب زيارة خير البرية الزيارة الشرعية: أحمد  (137)

ص  تاريخ، ونالقاهرة، بد -تحقيق: عبد الرحمن بن يحيى المعلمي اليماني، المطبعة السلفية 

21. 

، وكوثر المعاني إلى رياض أحاديث 582/  1فتح الباري شرح صحيح البخاري لابن حجر راجع:  (138)

 .392/  7البخاري

/  1اب قدر كم ينبغي أن يكون بين المصلي والسترة أخرجه البخاري في صحيحه: كتاب الصلاة. ب (139)

 .364/  1ومسلم في صحيحه: كتاب الصلاة. باب دنو المصلي من السترة  106

 .225/  4راجع: المنهاج شرح صحيح مسلم بن الحجاج  (140)

 .51/  2راجع: منار القاري شرح مختصر صحيح البخاري  (141)

 .130/  2راجع: شرح صحيح البخاري لابن بطال  (142)

/  9وَحَض  عَلَى ات ِفَاقِ أهَْلِ العِلْمِ  أخرجه البخاري في صحيحه: كتاب الصلاة. باب مَا ذكََرَ الن بيِ   (143)

105. 

 /1قدر كم ينبغي أن يكون بين المصلي والسترة  أخرجه البخاري في صحيحه: كتاب الصلاة. باب (144)

106. 

 .364/  1باب دنو المصلي من السترة  أخرجه مسلم في صحيحه: كتاب الصلاة. (145)

 .225 /4راجع: المنهاج شرح صحيح مسلم بن الحجاج  (146)

 .575 /1راجع: فتح الباري شرح صحيح البخاري  (147)

 .16سورة التغابن آية /  (148)

 .78سورة الح  آية/  (149)

 .6سورة المائدة آية /  (150)

بالكتاب والسنة. باب سنن الاقتداء بسنن الحديث أخرجه البخاري في صحيحه: كتاب الاعتصام  (151)

باب فرض  ، وأخرجه مسلم في صحيحه: كتاب الح .94 /9رسول الله صلى الله عليه وسلم 

ذاَ نهََيْتكُُمْ عَنْ شَيْءٍ طَعْتمُْ، وَإِ ا اسْتَ هُ مَ الح  مرة في العمر بلفظ " فإَِذَا أمََرْتكُُمْ بِشَيْءٍ فأَتْوُا مِنْ 

خرجه مسلم في ، وأ94/  9قتداء بسنن رسول الله صلى الله عليه وسلم،فَدَعُوهُ. باب الا

كُمْ عَنْ شَيْءٍ فدََعُوهُ": إِذَا نَهَيْتُ مْ، وَ طَعْتُ صحيحه بلفظ " فإَِذاَ أمََرْتكُُمْ بشِيَْءٍ فَأتْوُا مِنْهُ مَا اسْتَ 

 975 /2كتاب الح . باب فرض الح  مرة في العمر،
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 عـــــــــــــالمراج

ى، دار السلام للطباعة) الأساس في السنة وفقهها -1 والنشر  العبادات في الإسلام(: سعيد حو 

 م.1994 -هـ  1414والتوزيع والترجمة، الطبعة الأولى، 

ي، ر القرطبلجامع لمذاهب فقهاء الأمصار: أبو عمر يوسف بن عبد الله بن عبد البالاستذكار ا -2

 م.2000يروت ب -عوض، دار الكتب العلمية  تحقيق: سالم محمد عطا، ومحمد علي

 - ار الفكردبين على حل ألفاظ الفتح المبين: أبو بكر عثمان بن محمد الدمياطي، إعانة الطال -3

 1997 - 1418بيروت، الطبعة الأولى 

لسبتي، ليحصبي اان عمرون بمُعْلِمِ بفوََائدِِ مُسْلِم:، أبو الفضل عِياض بن موسى بن عِياض إكِمَالُ ال -4

 مصر، الطبعة -المنصورة  -تحقيق: الدكتور يحَْيىَ إِسْمَاعِيل، دار الوفاء للطباعة والنشر والتوزيع

 م. 1998 -هـ  1419الأولى 

ي، دار يم المصرق شرح كنز الدقائق: زين الدين بن إبراهيم بن محمد المعروف بابن نجالبحر الرائ -5

 يروت، بدون تاريخ.ب -الكتاب الإسلامي 

 -لمية لكتب العائع في ترتيب الشرائع: علاء الدين أبو بكر بن مسعود الكاساني، دار بدائع الصنا -6

 م. 1986 -هـ 1406بيروت، الطبعة الثانية 

رُشْد  هير بابنهد ونهاية المقتصد: أبو الوليد محمد بن أحمد بن رُشْد القرطبي الشبداية المجت -7

 م. 2004 -هـ 1425 القاهرة -الحفيد، دار الحديث 

الكتب  يني، دارالهداية: أبو محمد محمود بن أحمد بن موسى المعروف ببدر الدين الع البناية شرح -8

 م.2000 -هـ 1420يروت، الطبعة الأولى ب -العلمية 

، تحقيق: ي اليمنيقه الإمام الشافعي: أبو الحسين يحيى بن أبي الخير بن سالم العمرانالبيان في ف -9

 م.2000 -هـ  1421دة، الطبعة الأولى ج -النوري، دار المنهاج  قاسم محمد

ماد بان حصيل والشرح والتوجيه والتعليل لمسائل المستخرجة: أبو الوليد محماد بان أحالبيان والت -10

 -هاـ 1408عاة الثانياة بياروت، الطب -رُشْد، تحقيق: محمد حجي وآخرين، دار الغرب الإسالامي 

 م. 1988

عااروف باااللخمي، تحقيااق: دكتااور / أحمااد عبااد الحساان علااي باان محمااد الربعااي الم التبصاارة: أبااو -11

 م.2011 -هـ 1432الأولى  قطر، الطبعة -الكريم، وزارة الأوقاف والشئون الإسلامية 

لمطبعة ئق شرح كنز الدقائق: عثمان بن علي بن محجن البارعي فخر الدين الزيلعي، اتبيين الحقا -12

 هـ.1313ة الأولى اهرة، الطبعالق -الأميرية الكبرى 

عاة بياروت، الطب -لفقهية محمد عميم الإحساان المجاددي البركتاي، دار الكتاب العلمياة التعريفات ا -13

 م.2003 -هـ 1424الأولى 

: أباو منصاور محماد بان أحماد الأزهاري، تحقياق: محماد عاوض مرعاب، دار إحيااء تهذيب اللغاة -14

 م.2001ىالتراث العربي بيروت، الطبعة الأول

ح الجامع الصحيح: ابان الملقان ساراج الادين أباو حفاص عمار بان علاي بان أحماد، التوضيح لشر -15

هـ  1429ة الأولى دمشق، الطبع -تحقيق: دار الفلاح للبحث العلمي وتحقيق التراث، دار النوادر

 م. 2008 -

 سااام، تحقيااق: محمااديسااير العاالام شاارح عماادة الأحكااام: عبااد الله باان عبااد الاارحمن باان صااالح البت -16

طبعااة العاشاارة القاااهرة، ال -مكتبااة التااابعينالإمااارات، و -صاابحي حساان حاالاق، مكتبااة الصااحابة 

 م. 2006 -هـ  1426
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 - نْدي علاى صاحيح البخااري: أباو الحسان محماد بان عباد الهاادي الساندي، دار الفكارحاشية الس ِ  -17

 بيروت،بدون تاريخ.

ن ام الشافعي) وهو شرح مختصر المزني(: أباو الحسان علاي باكبير في فقه مذهب الإمالحاوي ال -18

د، دار محمد بن حبيب الشهير بالماوردي، تحقيق: علي محمد عوض، وعادل أحمد عبد الموجو

 م. 1999 -هـ  1419يروت، الطبعة الأولى ب -الكتب العلمية 

سان ي، تحقياق: مهادي حلحجة على أهل المدينة: أبو عبد الله محمد بن الحسن بن فرقاد الشايبانا -19

 هـ. 1403يروت، الطبعة الثالثة ب -الكيلاني القادري، عالم الكتب 

لثالثة سنة ص أو) إرشاد الخلق إلى دين الحق(: محمود محمد خطاب الس بْكِي، الطبعة االدين الخال -20

 م.1980 -هـ 1401

ن تيمية، أحمد بن عبد الحليم ب لرد على الأخنائي واستحباب زيارة خير البرية الزيارة الشرعية:ا -21

 ون تاريخ.القاهرة، بد -تحقيق: عبد الرحمن بن يحيى المعلمي اليماني، المطبعة السلفية 

ر ين وعمدة المفتين: أبو زكريا محيي الدين يحيى بان شارف الناووي، تحقياق: زهياروضة الطالب -22

 م.1991 -هـ 1412يروت، الطبعة الثالثة ب -الشاويش، المكتب الإسلامي 

ع شرح زاد المساتقنع: منصاور بان ياونس بان صالاح الادين بان حسان بان إدرياس الروض المرب -23

 يروت، بدون تاريخ.ب -البهوتي، مؤسسة الرسالة 

حقيااق تمِااذِي: محمااد باان عيسااى باان سَااوْرَة باان موسااى الضااحاك الت ِرْمِااذِي أبااو عيسااى، ساانن الت ِرْ  -24

 -هااـ  1395طبعااة الثانيااة القاااهرة، ال -الحلبااي  وتعليااق: أحمااد محمااد شاااكر، مصااطفى البااابي

 م. 1975

امال د: أبو داود سليمان بن الأشعث السجستاني، تحقيق: شعيب الأرناؤوط ومحمد كسنن أبي داو -25

 م. 2009 -هـ  1430قرة بللي، دار الرسالة العالمية، الطبعة الأولى 

ار ، تحقياق: شاعيب الأرنااؤوط وآخارين، دنن ابن ماجة: أبو عباد الله محماد بان يزياد القزوينايس -26

 م. 2009 -هـ  1430الرسالة العالمية، الطبعة الأولى 

ى: أحمااد باان الحسااين باان علااي باان موسااى، أبااو بكاار البيهقااي، تحقيااق: محمااد عبااد الساانن الكباار -27

 م. 2003 -هـ  1424يروت، الطبعة الثالثة ب -القادرعطا، دار الكتب العلمية 

المنذر  د بن موسى بدر الدين العَيْنِى، تحقيق: أبياود: أبو محمد محمود بن أحمشرح سنن أبي د -28

 م. 1999=هـ1420لرياض، الطبعة الأولى ا -خالد بن إبراهيم المصري مكتبة الرشد 

زار ماجة: مغلطاي بن قلي  بن عبد الله البكجري، تحقيق: كامل عويضة، مكتباة نا شرح سنن ابن -29

 م.1999 -هـ  1419دية، الطبعة الأولى كة العربية السعوالممل -مصطفى الباز 

اسار يبخاري: أبو الحسن علي بن خلف بن عبد الملك ابن بطَ ال، تحقيق:أبي تميم شرح صحيح ال -30

 م.2003 -هـ 1423لرياض، الطبعة الثانية ا -بن إبراهيم، مكتبة الرشد 

امة، حمن بن محمد بن أحمد شمس الدين بن قدلشرح الكبير على متن المقنع: أبو الفرج عبد الرا -31

 لقاهرة، بدون تاريخ.ا -دار الكتاب العربي

ثاار: أباو جعفار أحماد بان محماد بان سالامة بان عباد الملاك المعاروف بالطحااوي، شرح مشكل الآ -32

 م. 1994 -هـ  1415عة الأولى بيروت، الطب -تحقيق: شعيب الأرناؤوط، مؤسسة الرسالة 

بياروت،  -حماد الجوهري، دار العلم للملايين  اللغة وصحاح العربية(: إسماعيل بنالصحاح)تاج  -33

 م.1990الطبعة الرابعة 
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 وأيامه(: أباو عباد الله حيح البخاري) الجامع المسند الصحيح المختصر من أمور رسول الله ص -34

صر، دار النامحمد بن إسماعيل البخاري) مع شرح فتح الباري(، تحقيق: محمد زهير بن ناصر 

 هـ.1422طوق النجاة، الطبعة الأولى 

زَيْمَاة: أباو بكار محماد بان إساحاق بان خزيماة، تحقياق: محماد مصاطفي الأعظماي، صحيح ابان خُ  -35

 يروت، بدون تاريخ.ب -المكتب الإسلامي 

ؤسسة يدر، مجَعْد: علي بن الجَعْد بن عبيد الجَوْهَري البغدادي، تحقيق: عامر أحمد حمسند ابن ال -58

 م.1990 =هـ  1410يروت، الطبعة الأولى ب -نادر 

 (: أباو الحسانالعادل إلاى رساول الله  ) المسند الصحيح المختصر بنقل العدل عان صحيح مسلم -36

(، تحقيق:  ر بد الباقي، داعحمد فؤاد ممسلم بن الحجاج القشَُيْرِي الن يْسَابوُرِي) مع شرح الن وَوِي 

 بيروت، بدون تاريخ. -إحياء التراث العربي 

 بير: أبو جعفر محمد بان عمارو بان موساى بان حمااد العقيلاي، تحقياق: عباد المعطايالضعفاء الك -37

 م. 1984 -هـ  1408يروت، الطبعة الأولى ب -أمين قلعجي، دار الكتب العلمية 

ر ي، داشرح صحيح البخاري: أبو محمد محمود بن أحمد بن موسى بدر الدين العين عمدة القاري -38

 إحياء التراث العربي بيروت، بدون تاريخ.

 -مية شرح سنن أبي داود: محمد أشرف بن علي حيدر العظيم أبادي، دار الكتب العل عون المعبود -39

 هـ. 1415بيروت، الطبعة الثانية 

 -رح صحيح البخاري: أبو الفضل أحمد بن علي بن حجار العساقلاني، دار المعرفاة شفتح الباري  -40

 هــ. 1379روت بي

ابن رح صحيح البخاري: أبو الفرج عبد الرحمن بن شهاب الدين البغدادي الشهير بشفتح الباري  -41

بعاااة الثانياااة الااادمام، الط -الساااعودية  -رجاااب، تحقياااق: طاااارق عاااوض الله، دار ابااان الجاااوزي 

 هـ.1422

 اري.تدمشق، بدون  -الفكرلفِقْهُ الإسلامي  وأدل تهُُ: د / وهبة بن مصطفى الزحيلي، دار ا -42

لى صحيح البخاري: محمد أنور شااه بان معظام شااه الكشاميري الهنادي، تحقياق: عفيض الباري  -43

 م. 2005 -هـ  1426عة الأولىبيروت، الطب -محمد بدر عالم الميرتهي، دار الكتب العلمية 

: دكتاور / باي، تحقياقالقبس في شرح موطأ مالك بان أناس: محماد بان عباد الله أباو بكار بان العر -44

 م.1992يروت، الطبعة الأولى ب -محمد عبد الله ولد كريم، دار الغرب الإسلامي 

 -هااـ 1407كراتشااي  -: محماد عماايم الإحساان المجااددي البركتاي، الصاادف ببلشارز قواعاد الفقااه -45

 م.1986

لياة: حنفياة والحنبلقوانين الفقهية في تلخيص مذهب المالكياة والتنبياه علاى ماذهب الشاافعية والا -46

لأولاى عاة ابياروت، الطب -محمد بن أحمد بن جُزَي  الكَلْبيِ، تحقيق: ماجد الحموي، دار ابن حازم 

 م. 2013 -هـ  1434

لقرُْطُبِاي، قه أهل المدينة المالكي: أبو عمر يوسف بن عبد الله بن محمد بان عباد البراالكافي في ف -47

بعاة الريااض، الط -ريتااني، مكتباة الريااض الحديثاة تحقيق: محماد محماد أحياد ولاد مادياك المو

 م. 1980 -هـ  1400الثانية 

راري في شرح صحيح البخااري: محماد بان يوساف بان علاي بان ساعيد شامس الادين الكواكب الد -48

 م.1981 -هـ 1401عة الثانية بيروت، الطب -الكرماني، دار إحياء التراث العربي 
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 يث البخاري: أحمد بان إساماعيل بان عثماان بان محماد الكاوراني،لى رياض أحادإالكوثر الجاري  -49

 -ـ ه 1429عة الأولى بيروت، الطب -تحقيق: الشيخ أحمد عزو عناية، دار إحياء التراث العربي 

 م. 2008

 تاريخ. بيروت، بدون -م بن منظور الأفريقي المصري، دار صادر محمد بن مكر لسان العرب: -50

 -هـ  1421عة الأولى بيروت، الطب -هل السرخسي، دار الفكرحمد بن أبي سالمبسوط: محمد بن أ -51

 م.2000

بياروت،  -المهذب: أباو زكرياا محياي الادين يحياى بان شارف الناووي، دار الفكار  المجموع شرح -52

 بدون تاريخ.

 اق بن موسى ضياء الدين الجندي المصري، تحقيق: أحمد جااد، دارخليل بن إسح مختصر خليل: -53

 م. 2005 -هـ  1426لقاهرة، الطبعة الأولى ا -حديث ال

هـ  1415عة الأولى بيروت، الطب -لك بن أنس بن عامر الأصبحي، دار الكتب العلمية المدونة: ما -54

 م. 1994 -

لهروي تيح شرح مشكاة المصابيح:علي بن سلطان محمد، أبو الحسن نور الدين الملا امرقاة المفا -55

 م.2002 -هـ 1422ولى بيروت، الطبعة الأ -القاري، دار الفكر

ن بشير م أحمد رواية أبي داود السجستاني: أبو داود سليمان بن الأشعث بن إسحاق بمسائل الإما -56

جِسْااتاني، تحقياق: طااارق بان عااوض الله بان محمااد، مك تباة اباان بان شاداد باان عمارو الأزدي الس ِ

 م. 1999 -هـ  1420تيمية، مصر الطبعة الأولى، 

ين، بو عبد الله أحمد بن محمد بن حنبل الشايباني، تحقياق: شاعيب الأرنااؤوط وآخارأمسند أحمد:  -57

 م. 2001 -هـ  1421يروت، الطبعة الأولى ب -مؤسسة الرسالة 

يدر، مؤسسة جَعْد: علي بن الجَعْد بن عبيد الجَوْهَري البغدادي، تحقيق: عامر أحمد حمسند ابن ال - 58

 م.1990 -هـ  1410بعة الأولى بيروت، الط -نادر 

مااأمون لاى: أباو يعلاى أحماد بان علااي بان الْمُثنَ اى، تحقياق: حساين ساليم أساد، دار المساند أباي يع -59

 .م1984 -هـ 1404مشق، الطبعة الأولى د -للتراث 

 نيار فاي غرياب الشارح الكبيار للرافعاي: أحماد بان محماد بان علاي المقاري الفياومي،المصباح الم -60

 ون تاريخ.بيروت، بد -العلمية المكتبة 

بكار عباد الارزاق بان هماام الصانعاني، تحقياق: حبياب الارحمن الأعظماي، المكتاب  المصنف: أباو -61

 هـ. 1403يروت، الطبعة الثانية ب -الإسلامي 

ساف لأحاديث والآثار: أبو بكار عباد الله بان محماد بان أباي شايبة، تحقياق: كماال يوالمصنف في ا -62

 هـ.1409لرياض، الطبعة الأولى ا -لرشد الحوت، مكتبة ا

 بن سط: سليمان بن أحمد بن أيوب أبو القاسم الطبراني، تحقيق: طارق بن عوض اللهالمعجم الأو -63

 لقاهرة، بدون تاريخ.ا -محمد، وعبد المحسن بن إبراهيم الحسيني، دار الحرمين 

مجياد طبراناي، تحقياق: حمادي بان عباد اللمعجم الكبير: سليمان بن أحمد بن أيوب، أبو القاسم الا -64

 لقاهرة، بدون تاريخ.ا -السلفي، مكتبة ابن تيمية 

لمعطي والآثار: أحمد بن الحسين بن علي بن موسى أبو بكر البيهقي، تحقيق: عبد ا معرفة السنن -65

 م.1991 -هـ 1412لمنصورة، الطبعة الأولى ا -أمين قلعجي، دار الوفاء 

بان محماد  الشيباني: أبو محمد موفق الدين عبد الله بن أحمد مام أحمد بن حنبلالمغني في فقه الإ -66

 هـ.1405يروت، الطبعة الأولى ب -الشهير بابن قدامة المقدسي، دار الفكر 
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 نَّةِ النَّبَوِيَّةِ( ةٌ فِي فِقْهِ السُّ) دِرَاسَ يْنرَمَحَي الْلِّي فِصَمُدَي الْنَ يَيْبَ ورِالْمُرُ حُكْمُ
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 م. 1990 -هـ  1410ق دمش -الأرناؤوط، مكتبة دارالبيان 

صحيح مسلم بن الحجاج: أباو زكرياا يحياى بان شارف الناووي، دار إحيااء التاراث  المنهاج شرح -68

 هـ. 1392يروت، الطبعة الثانية ب –العربي 

ك بن أنس بن مالك بن عامر الأصابحي، تحقياق: محماد مصاطفى الأعظماي، مؤسساة الموطأ: مال -69
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 م. 2004


